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ЯК ОБХОДИЛИ РОБІТНИКИ лих випадків, а ще більше ра- третих робітників е на страй- точні походи з промовами, ної ради народного господар-
ПЕРШОГО МАЯ. ненях, між ними двох парля- ку. Частинам, які мають свої хо- ства Чубор, нар. ком. без те-

I (Після іпий-wn. буржуазної ментарннх послів. Але все те В ріжних місцях реалœbcku- рн і музику, цриказено ула- ки Затонськнй.
преси ) * лише вістуном бурі, яка на- нювано Першомайські прокля-

зрівае у Франції. Француська мації Комуністичної Партії А- 
! \® Англії Генеральна Федерація Праці, ; мерики.

яка є центром того руху, вже 
від довшого часу ставала все : ся страйки 
більше і більше революцій- платні, а в Сан Франціско 
ною. Вона виступила тепер з вийшло на сл>айк віт 10 до 20 
домаганєм поліпшена стану тисяч робітників зіінятих при

Новинки. лити концерти.
— Єднайте НЬвні передплатників! —

- Се е тиждень роб. преси! -,—
Команда галицької червоної 

армії.Українська мова.В многих містах відбувають 
за підвнешенєм

ЛОНДОН, І. мая. — Обчи- 
Большевики доносить, то від- сдяють, що g великій Брита- 

бито офензиву.
"Галицький Комуніст” доно

сить, що по роспорядженю 
Реввоенради І2 арміі^т. Порай- 
ко призначаеть ся тимчасовим 
командуючим по політичній ча 
стинї, а т. Солодуб—заступни
ком командуючого по воєн
ній частині. Тт. Порайко і Со
лодуб з членом РеввоєнрАдн 
відїзджають до галицьких ча
стин. Тов. Михайлик покищо

доносять, що По
дяк* находять ся 45 кі-

3 ' Постановою Всеукраїнського 
Ц.В.К. (Центрального Вико
навчого Комітету) на всій те
риторії У.С.Р.Р. (Української 
Селянсько Робітничої Репу- 
блики) по всіх цивільних і 
військових установах повин
но користуватн ся українсько- 
ю мовою нарівні з російською. 
Не допускаєть ся переваги ро
сійської мови. Невиповненє

нп 8,000,000 робітників обхо- 
ЛОНДОН, 29. цвітня. — О- дили день Першого Мая. 

держана тут сьогодня з Mo-1 в Лондоні кільканайцять ти
сяч робітників йшли походом 

чолї з відділом повернув-

льомєтрів від Київа.

ВАРШАВА, 4. мая. *— О- 
тримані тут сьогодня вісти 
вказують, що Поляки нахо
дять ся в кількох місцях від 
35 до 45 кідьометрів від Київа.
------ Се е тиждень роб преси! ------

Вістка про заняте Київа не 
правдива-

ЛОНДОН, 4. мая. — Депе
ша лондонського "Таймсу” з 
Варшави каже, шо оповіщене 
в варшавських газетах про за
няте Поляками Київа не має 
основи. Поляки заняли. однак 
Фастів (около 40 миль на по
лудневий захід від Кйіва) і 
дальше наступають, як каже 
депеша.
------ Збирайте фонд на У.Р.В.! ——

Совітська армія окопуеть ся 
на горбках на захід 

від Дніпра.

зелїзничників і вуглекопів, а будові кораблів, 
також домагаеть ся націона- ся признаня своєї юнїї. 
лїзації не лише зелїзниць і ко
палень, але і всіх великих ін
дустрій.
-----  Шпріть свою роб. газету.! ------

В Німеччині.
БЕРЛІН, 1. мая. — Робіт

ники Берліна обходили день 
Першого Мая досить велича
во. Рух трамваїв як також е- 
лектричних зелїзниць ТіГ зелїз
ниць на передмістях зістав за
становлений. Газети появнли 
ся лише вчасним ранком і 
більше не будуть виходити 
аж до понеділка. Всі школи 
мають свято і Є замкнені.
— Єднайте нових передплатників! —

домагаючискви, але під датою з середи, і 
заява -совітського правитель- на 
ства донос щь, що боротьба ших жовнірів до Гайд парку, 
на польському фронті

-----  Збирайте фонд на У.Р.В.! -----

Великі заворушеня в Італії.

РИМ, 4. мая. — “Джорнал 
д’Ітадїя” доносить нині про 
поважні заворушеня в ріжних 
частих Італії. Підчас боротьби 
демонстрантів з поліцією зі- 
стали убиті кілька осіб.
— Єднайте нових передплатників! —

Страйк рільних робітників І 
гірників в Еспанїї.

де промовляли до зібраних бе 
ники з 12-ox плятформ. Бе-

вихо- 
червоних Срдить в користь 

військ. Заява звучить і 
‘Ми відбили побідно офен- робітничих условин, з енту- 

зиву ворога здовж цілого, зіязмом витали успіхи щтсій.- 
фронту від Коростеня до Мо-]ського совітського правіла 
гилева на Поділю”.
— Шнріть свою роб. газету!---- ВІДРМ>' д0 Переступств попов

нюючих капіталістичними пра- 
вительствами

сідники взивали до полїпшеня

залишаєть ся в Київі, де зор
ганізує політичну частину га-

наказу буде карати ся з усією 
суворістю військових 
■поцінних законів.

рево-
Україи- лицьких частин а опісля по- 

СЬКИЙ уряд иідчеркує, ЩО ВІН і 'де на місце, куди він призна
не підпорядковує волі україн- чений. 
ських робочих мас волі росій
ського пролетаріату. Україн- і 
ськин ттролєтаріят має в пн-

.. таню самоозначеня вільну pv- і Дня 24. лютого с. р. вийшло
СЕВІЛЬ, Еспанїя,^4. мая. — перше число часописи “Пе-

Рільні робітники в провінціях релом”, органу Червоного У-
Константіна і Аралян вийшли пріть свою роб. газету! Країнського Галицькдіо Вій-
на страйк, домагаючись під- Деклярація Всеукраїнського ська, . “Перелом” виходить 
внешеня платні. Страйковий Ревкому. Балтї 2 рази в тиждень,
рух поширяєть ся на дальші _ . ький ^ В Балтї виходить також
провінції. ■ “Стрілецька Вістка”. Часописьвол. комітет) проголосив де- . ,

АЛЬМЕРІЯ, Еспанїя 4. мая. клярацію воєнної політики ра- ДЛЯ Стрілецтва орган 1. кор-
Вуглекопи в сім окрузі вий дянської України. Підвалиною ІПуСа Ук[Х 1 ал Армм 

шли вчера на страйк. „ € згода Всеукраїнського і в Винниці виходить “Чсрво-
------ Збирайте Фонд на У.Р.В.І ------ Всеросійського Ц.В.К. Вся тери ний Стрілець" орган Рево-

торія визволеної України най- лк,и'йного ^ Комітету Червоної 
далі до урегульована взаємо- Української Армії і “Комуніст 
відносин двох републик, по- Прнкарпатя , орган партійно- 

ВАЛЄНЦІЯ, Еспанїя, 3. мая. винна складати два військові го Комітету 5 краінської Ко-
округи, які входять в загаль- муністичної Галицької партії, 
ну організаційну систему двох
републик. Пролетаріат і се- стрянський Комуніст”, орган 
лянство України творять У- Т. О. Краєвого Комітету Укра- 

котрої убито двох робітників; країнську Червону Армію з у,- інської Комуністичної партії 
чотирох робітників арештова- країнською командою на у. ' І(боротьбістів) Наддністрян- 
но Товпа зібрала ся в бйзне- критській мо^і. Для Черво- шини (Галицької, Буковий- * 
совій* части міста і била вікна ноармейцїв відчиняють ся кур- ської і Угорської України), 
по- склепах, коли вмішалася їси червоних командирів. Зав- —- Ширіїь свою роб. газету! ——' 
поліція. Спокій вже привер-іданєм Червоної Укр. Армії є!

ль-і
ства та висловлювали свою

Большевнки заняли Баку. Збирайте фонд на У.Р.В.! —

Нові часописи на Україні.ЛОНДОН, 2. мая. — Свят-ЛОНДОН, 1. мая. J— Росій-[
ські большевицькі війська за- ;кован€ Першого Мая в Глез- 
няли дня 28. цвітня місто Ба-ігов‘ прибрало такі розміри, 
ку, важний порт на західнім як щв не бул0 приміру в істо- 
побережу Каспійського моря Р" м'ста- в Ґлезгов Грін у- 
і осередок нафтових копа- стРоено демонстрацію, в якій

брало участь 40.000 людий. 
Зібрані ухвалили резолюцію.

вдень.
Недавні донесеня говорили,, 

що місто Баку заняли були ан'в К0ТР*Я засилають /братерське
поздоровлене Совітській Росії 
і закликають ірландський на
рід вибрати собі свою власну 
форму лравліня.

В Канаді.

СИДНЕИ, Нова Шкоція, 1. 
мая. - — Приближно 15.000 
майнерів не працюють і всі ко
пальні в Новій Шкоції є зам
кнені сьогодня на знак про
тесту проти відмови властий 
освободити 
страйкових превіаників на пб- 
руки заки будуть вислухані 
їх кілька апелів до висших

ґлїйські війська.
------ Шнріть свою роб. газету! ------

Страйк в Марсилії.
ВАРШАВА, 4. мая. *- Ни

нішні донесеня з фронту гово
рять, що большевнки окопу
ють ся великим півколесом на 

‘ горбка* на захід від Дніпра, 
- щобм. боронити Київа, сто

лиці України. Бій за посідане 
Київа треває день ї ніч і є в 
повнім розгарі.

Обі сторони уживають ар
тилерії, однак до сего часу 
Поляки не бомбардували єще 
Київа.

-----  Збирайте фонд на У.Р.В.! -----МАРСИЛІЯ, Франція, 3. мая.
Тутешній порт Є ЦІЛКОВИ

ТО' спаралїжований страйком.
Від часу проголошена страйку ПАРИЖ, 1, мая. — Одно*
не відплив з порту нї один ко- і дневний генеральний страйк, 
рабель, а всі доки є пусті. викликаний француським ро-

Се е тиждень роб. преси! ---- |бітництвом для задемонстро-
ваня своєї солїдарности, був

У Франції. Двох робітників убито під
час заворушеня в Еспанїї.

віннїпегських
уЛ

—' Вчера прийшло тут в цен
трі міста до бійки межи страй
карями- і жандармами, підчас

судів.
ВАНКУВЕР, Б. К., 2. мая. —

В Київі виходить “Надднї-

Ларкін дістав від 5 до 10 літ 
тяжкої вязницї. комплєтний. .Перший раз -в історії трейд-нині, загально

О 11-ій годині вся праця - в |ЮНІЗМУ в сім краю день Пер- 
— І Парижі зістала застановлена. jul0r0 Мая був приводом для 

Джеймс Ларкін, ірландський Однак насильств не було ви- - великого робітничого обхо- 
юнійний провідник, який ми- дно жадних і місто було Спо- |ДУ в сім місті на знак протес- 
нувшого тижня зістав узнаний кійне. Вчера вечерфм привезе--ТУ проти засудженя «Е-увйзне- 
винним в переступстві про ,но до міста додаткові війська !ня віннїпегських робітничих 
“кримінальну анархію", зістав j малі патрулі тримають по- Іпровідників. Тисячі людий 
нині засуджений на 5 до 10j рядок на улицях, де перехо- прибули на пікнік в Північнім 
літ вязницї полученої з тяж- дять товпи народа. \ Ванкувері, на якім промовля-
кою працею. ПАРИЖ, 1. мая. — В ряді]-™ Ф- Дж. Диксон, посол до

— Збирайте фонд на У.P.S.! ----- , малих заворушень, які нині манітобського парламенту з
по полудни мали місцеве схі- Вінніпег» та инші робітничі 
дній части міста, убито дві о- 
соби і около 50 ранено, біль- 

! шість з них легко. Загально 1 
ПАРИЖ, 25. цвітня. — Ту -,власти контролюють положе- 

тешня соціялїстична газета не Два соціалістичні Посли j Около 10.000 робітників, 
“Популєр” подає -розмову д0 парляменту дістали ранені : майже всі трейд-юністи і бри- 
свого кореспондента з Красі- в бійці з поліцією нині по по- тійського походженя, йшли 
ном, представником росій- дудни близько Площі Репу- 
ської републики, котрий зая- блнки. . 
вив* що Европа без помочі 
Росії не може стати на ноги.

НЮ ИОРК, 3. мая.

Шнріть свою роб. газету! ——

Большевнки заняли міста на 
Кавказі Брехливі донесеня про зміни 

в совітській Росії.У-нсно. знищене партизанщини.
— Се е тиждень роб. преси! ---- країнська червона армікне по

винна приймати до своїх ря- 
3 РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. д]в партизантів.
(“Вперед” 3 6. І 7. ЦВІТНЯ.) ----- Збирайте фонд на У.Р.В.! —-

МОСКВА, 4. май. — Тут о- 
іювіщено, що совітська армія 

І, цвітня місто Шема- 
65 миль на захід від-

І ельсінгфорський кореспон
дент “Штокгольм Тіднінґен" з 
17. Лютого заявл

К занила ! 
ка, око.ї 
Баку на Кавказі.

на підставі 
відомостий, які одержав пря
мо., а Москви, що всі донесенн

я є

Красїн каже, що Европа му
сить розпочати торгов- 

лю з Росією.

Радянський уряд України.Галицька червона армія.ЛОНДОН, 3. мая. — Отри
мана тут нині бездротна депе
ша з Москви говорить, що со
вітська армія занила місто 
Сочі над Чорним морем. Со
вітські війська захопили та
кож два опанцирені потяги і 
велику скількість воєнного ма
теріалу.
— Єднайте нових передплатників! —

провідники.
—— Се є тиждень роб. преси! —;— - х європейської преси про зміну

Як повідомляють з Балти, ‘ Перелом подає такий склад політичної програми больше- 
начальним полководцем чер- радянського уряду 5 країни, виків являють ся простою івй- 
воної української галицької Предсїдатель Центрального ' 
армії назначений підполков- Виконуючого Комітету Пе-

В Вінніпегу.
думкою. Так само неправдою 
є вістка про у ступлене Троць- 
ксуо з комісара війни, а по-__^ 
кликанє на його місце колиш- -

ник -Вітошинсшщй. Головою тровськиіі, голова ради Па- 
революційног^у комітету 4.5’. ; родних Комісарів Раковський,

походом головними улицями 
міста на знак протесту проти 

ПАРИЖ, 2. мая. — Страйк увязненя віннїпегських стран- 
націоналїза- - кових провідників. На чолї

Г.А. є сотник Кондрацькин. Но нар. ком. 'земельних справ Ма- 
вШі командант видав зараз по нуїльський, нар. ком. просві- 
свойому іменоВаню приказ до ти Грінколя, нар. ком. харче- 
військ, в якому зазн^чує, що вих справ Володимирів, нар. 
в першій мірі зверне увагу нарком, судівництва Тилецький, 
заведене строгої дисципліни.
----- Шнріть свою роб. газету! --------

Військовий з’їзд.

нього царського генерала По- 
лІванова. Також брехнею я-
вляють ся донесеня буржуаз
ної преси про знесене Робіт
ничих І Салдатських Рад 1 за
ведене 12-годинного дня пра
ці в Совітській РепублицІ 
— Єднайте нових передплатників! —

зелїзничників за 
цією зелїзних доріг, до якого ! походу несено “Юніон-Джек" 

прилучити ся ( канадійський національний 
прапор) а в середині походу 
несено около 20 ріжних напи- 
сий, між котрими були такі: 
“Домагаємо ся освободженя 
наших братів”, “Пролетарі 
всіх країв, єднайте ся", “Грати

Кажуть, що шляхоцька Поль
ща мусить бути розбита.

ЛОНДОН, 1. мая. — Без
дротна телеграма з Москви 
доносить, що київський і хар
ківський Совіти видали відо
зви, в котрих говорить ся:

“Поляки і українські контр
революціонери розпочали рі
шучу війну проти робітників 
і бідних селян України. Ся вій 
на має бути закінчена цїлкови 
тни розгромом польських яа- 
нів і їх прислужників”.
------ Се ( тиждень роб. преси! ------

Між иншим Красїн сказав: 
“Прийшов час, коли капіталі-1 
сТичний світ мусить розпоча
ти переговори з совітською 
репубдикою. Переговори мо
жуть відбувати ся лиш як рів-

мають завтра 
; вуглекопи і докові робітники, 
остановив вже рух майже на

кар. ком. суспільної опіки Па- 
деріне, нар. ком. здоровля Ко- 
ста, делегат вищої федератив-

; ВСІХ великих ЗЄЛЇЗНИЧИХ ЛЇНЇ- 
ях. Державна зелїзна дорога, 

ні з рівними. Совітська Ро- *ка йде до п0 Гавре, є та- 
сія непобідима і вона можЄ|КОЖ обнята страйком.

І^е І,ЧД|І.'.|)-Ц/1| І-'І '.ч '■'« - t ч 1 1 1 1 І і' < » І « І гЗгідно постанові областного- 
комітету Прнкарпатя і кому
ністичної парті України вій
ськовий з’їзд, який мав відбу- ; 
ти ся в Балтї 1. марта відле
жений аж до даіьшого заря
джена з огляду на перегрупо
ване червоної української га- 
лицькрї армії. »
—— Збирайте фонд на У.Р.В.! ------

Знесене кари смерти на 
Україні.

Президія київської губерн
ської комісії одержала теле
графічне пояснене від голови 
Ц.В.К., що знесене кари смер
ти не поширюеть ся на воєн-, 
ну область. До сеї области на
лежить Київ та цііа Київщи-

ПРЕДСТАВЛЕНА І УКР. РОБ. ДОМІ.говорити з алїянтами лише 
тоді, як совітське правитель- 
ство буде признане.

тюрем не можуть 
ідей”, “їх засуд є нашим за- 
судом”, “Хтоене є з нами, той 
є проти нас”, “Наші брати по
винні бути з нами або ми з 
ними", “Ми воювали за де
мократію, а де вона?” і ин
ші. Похід був дуже -спокійний 
і мав майже сумний вигляд.

По полудни о 2.30 год. від
було ся в галі індустріял-бюра 
масове віче, на котрім про
мовляли Джо Найт, С. Дж. 
Фермер, В. Гаммонд, Дж. С. 
Вудсворт, В. А. Джеймс, Др. 
С. Дж. Иоганесон і Р. Дор- 
вуд.
—— Шнріть свою роб. газету! ------

увязнитиПАРИЖ, 3. мая. Видані ни- 
: нї офіціальні обчислена ви
казують, що підчас завору
шень в суботу (на Першого 
Мая) було трох убитих і 102 
ранених, ж котрих 6 находить 
ся в шпиталі, а двох з них є 
в грізнім стані. Число арешто
ваних в суботу демонстрантів 
виносить 103.

Арештовані чужинці мають 
бути депортовані. Алекс. 
Бланк, л виїцейоялеїі 
Блянк, лівий соціалістичний 
посол, який був ранений під
час бійки, буде оскаржений 
під ‘закидом зневаженя полї-

ооо

в суботу, 8. Мая
Заломогове Брацтво Се. О. Ннколая

відіграє відому штуку п. н.:

Совітська Росія не бажає 
сейчас навязати дипльоматич- 
ні і консулярні зносини, однак 
вона настає передовсім на спи 
ненє воєнних кроків і знесене 
бльокади не лиш зі сторони а- 
лїянтів, але і зі сторони по- 
граничних держав, як Польщі 
і Фінляндії, які дістають фі
нансову і мілітарну поміч від 
алїянтів. Без тих двох річмй 
можливість навязаня торго
вельних зносин між Росією і 
західною Европою є виключе
на”.
—— Се е тиждень робі преси! ------

Два кораблі з російськими 
продуктами прибули 

до ІтадїІ

їїГЛУМ І ПОМСТА"
ЦЖИ МІСЦЬ: 75 50, 35 I 25 ЦТ.

В СУБОТУ, 15 МАЯ
То*. “Просьвіта" з 1er КІлдонан і Елмвуд

відіграє

Петлюра помагає Польщі про
ти укр. селян I робітників.

“ПГОЦЕСОВИГВАРШАВА, 29. цвітня. — 
Як тільки Поляки почали сво- 1ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 35 і 25 ЦТ.ю офензиву, Петлюра, контр
революційний провідник, про
голосив “независимість" У- 
країни. В деклярації, яку' ви
дав Петлюра, він завіряє бла-" 
годарність льояльннх Україн
ців др Польщі за поміч, ко
тру вона дає проти “черво
ного імперіалізму”. Він апе
лює до українського народу 
помагати польським 
ик тільки можуть.

В СУБОТУ, 22. МАЯ 
Тов. Чит. “Просьвіта" в місця

відіграє гарну комедії» в 4-ох діях п. н.:
'«-«S-»

ції.
на.ПАРИЖ, 3. мая. — Гене

ральний страйк вже о казав ся 
небезпечним для Франції, го

ловно для Парижа. Вибухали 
РИМ, 25. марте. — Два ко- демонстрації і заворушеня, 

рабдї наладовані російськими підчас котрих кавалерія роз- 
продуктами, головно вівсом, правляла ся шаблями і револь 
шкірами і вовною прибули до верамм з робітниками, в на- 

("Дсйди Герадд"). слідок чого було много смсрт-

В Злуч. Державах.

ВАШІНГТОН, 2. мая. — В 
Шікаго відбуло ся більше як 
1.000 мітінгів, однак поліція 
заявляє, що вони не мали ні
чого спільного з дїяльностю 
"червоних”.

В майнах стейту Кенсас дві

“ЧЕРВОНА mw------ Се е тиждень роб. преси! ——.

Шевченком свято на фронті 
червоної армії

Начальна команда галицької 
червоної армії видала при
каз, щоби всі частини армії 
уладнай в дни 9. марта свя-

X
ШНИ МІСЦЬ: 75 50, 35 І 2$ ЦТ.

Ти кети на всі представлена можна купити вчасмїй- 
» Українськім Робітничім Домі І у всіх 

українських склепах та підприємствах.

УЗ>Л.!---- Генуї.
\

-ьі
•**;' -, .г • f ;■ . .V ; Ду."

°В



панеові румунські крути пере- ти законі від розпорядку! Се 
гоаорюкпь з урядом совітів в не шутка, але гірка правда, 
справі будучих торговельних І деж при такім стані можна 
взаємин. (“Вперед" з 7. дві- говорити про якусь доцїльиу

jвнутрішню політику?, Про ад-
----  ЗбираВтс фонд.яв УР-ВЛ ---- імінїстрацію? Адже наперед

треба.дцоб бодай верхи звали, 
що се таке адміністрація. А 

В «слід виборів до болгар- того не знав ні Петлкод ні 
ського собранії (парламенту) професор геольогії Швець, ні
е такий: 112 аграріїв, 49 кому- зелїзннчий урядник Ma карен- В розмові з кореспондентом
иістіа, 14 демократів, 14 націє- ,ко, ні міністер внутрішних “Дейли Герадд" харчевий кон- 
налїстів, 8 соціалісті в, 3 сто- справ Мазепа, зовсім так са- трольор Петрограду, б. дум- краяана Стефана Хілуса, з се-
ронників генедіів, 7 радика- мо, як Петлюра не знав вій- ський посол Бадаев подав ці- ла Товтри, пов. Заставна, Бу-
лів, 7 поступовців і 3 лібера- ськовости, як міністер закорг каві інформації про відносини новина. 1915 року робив в о-
лів. Комуністи вдержали дав- донних справ не знав Аичай- большевнків до селянства. колнцї Бателфорт на дорозі
ний стан посідана. Часописи но навіть одної чужої моїй, не В промислі — сказав він — С. N. R. Хто би знав про него
доносять про аміну кабінету кажучи вже про чужі відно- немає страху, щоби вернули або він сам, хай напише до
на основі коаліції аграріїв, на сини, як міністер праці Без- приватні зиски підприємців мене на адресу:
ціоналїстів поступовців. : палко не мав понятя про се. Соціалізація у великім про- !
___ Сг е тижленк роб. преси! _• *к виглядає міністерство пра- мислі так вкорінена, що ціла |

ці та говорив, що поіле’ уіити армія капіталісті^ не в силі і (25)
Бесарабія для Румунії. ся до — Варшави... І вХ те знищити її. Що торкаєть ся

“Темпе" доносить, що най- “** 6УТИ ">Т*Д" великої дер- рільництва, велика земельна '
вища рада повідомила пре- жавяГ ‘ власн.сп, щезла. їх земля у-
зидента Найде Вайводу, що °ттак характеризує петлю- правлювана їхніми „давнини 
коаліція годить ся на прилу- Рівський “>'РЯД" не *адний'во- п.дчиненими на основах спіль-
ченє Бесарабї, до Румунїї. Рог “українства”, або якийсь ности. Інакше маєть ся справа
Рівночасно найвища рада ві. “большевик”, але націоналіст з богатими селянами, що да-
звала Румунію до евакуації °сйп Назарук, котрий сам ють занятє Малим групам р.ль
полудневої" Угорщини. Еваку- б>'в в центрі петлюрівського ного пролетарку. “Тут ма-
ація вже почала ся ' оезголовя і занимав важні ємо до діла з найтруднїйшим

( Вперед * ) “державні” становиска. Чи по- проблемо*!, як се впрочім t 
-Єднайте нони, передплатників! - тРібно ше до слів Назарука я- тепер в Цілій Европі-. Такий

ких коментарів?... селянин може жити цілі роки
Кілько довгу має Німеччина.{Л_ ціиріть свою іюб. газету! — з продуктів власної землі і в

разі потреби може дуже огра1^ 
ничувати ся. Може погодити 

Віденський “Укр. Прапор” з ся з втратою права голосова-
ня. Більша частина населеня 
ненавидить його, та ся нена
висть ■ нічого його не -обхо-

Деяким повідтинали бороди, 
двох розстріляли. Селями під
няли повстане, яке було суро
во здавлено. Поляки спалили

вннки і редакційної замітки 
боси націонал-демократнчно- 
го табору у Відни прогнали 
недипдьоматичного редакто
ра “Укр. Прапора” П Лнсяка 
з його становиска. — Ред. “У. 
Р.В.")

ПОШУКУЮ■cm З УКРАЇНИ І ДРУГИХ КРАП втопи, роботи, яка трафить ся в місті 
Торонто, Онт. Прощу товари
шів донести мені чи можливо 
тепер там стати до якої будь 
праці.

село. От таке роблять Подяки 
* у всіх окупованих ними місце-

тяя.)

востах.
-----  ЗбщоЛі* fou яа У .PB! -----

Волга.

віли йому сейчас місце редак
тора “Укр. Прапора”. Але ми
мо сього гніву цаяів “секре
тарів" мм хотіли би 
се за новий торг українською 
шкурою з польськими панами. 
—Єднайте

ВислЦ в Болгари.
■ John Xotorayj 

(25) ШД croot
Доріж н* а місті неімовірно 

зрос/ае. Дійшло до того, що 
за 6 фунтів хліба приходить 
ся платити 1000 карбованців 
Неповна літра молока коштує 
100 карб., фунт маса коштує 
400 500 ка{Я5.,„ фунт цукру 
1000 карбованці». Подорожі» 
теж тютюн, на фунт акого на
ложено 60 марок податку, і 
йде в ціні 40 марок аа чверть 
фунта. За обід ■ ресторані 
платить ся від вОО141карбован
ців в гору. До гумористики 
вже належить се, що ведро 
води коштує 30 карбованців.
—— Се « тиждень роб пресе! ------

Поляки забирають від селен 
на Поділю продукти для 

петлюрівської армії.
У “Впередї" з 6 цвітня чи

таємо:
Досі були иаріканя,1 що у- 

країнська (петлюрівська) адмі 
ністрація не відповідає свойо
му завданю. Тепер хоч адмі
ністрація в польських руках 
виглядів на краще нема. Всю
ди рядить військовість. По се
лах переводять ся контігенто- 
ві реквізиції, при чому реке
руючі покликують ся на СД, 

, що воно призначене для f* 
країнської (петлюрівської) ар-

Салмстю і eMlTcudi Рк(ї. АЙВ.
знати, що

В районі самарської Луки ПОШУКУЮмасть ся на меті заснувати 
завалене для електрофікаші 
Волги. Самарський, відділ Все
російської асоціації інжінїрів 
внпрацював вже цикль докла- 

Посол Морачевський вніс у д‘» « сю (Рміотедєгра-
варшавськім соймі слідуючуIма' (-амаРа- Ч лютого). 
Інтерпеляцію: Команданг во-1— Єднайте нових передплатників! —
линського фронту, генерал Лі ЖмеиьіС51 газета npo Tqpro*.
СТОВСЬКИЙ. В СІЧИИ C. р. ОГОЛО- : ю 3 p(Kje|0 *
сив, що: кождого, хто агітує і 
за страйком, хто намовляє або | 
змушує до покиненя праці або!дає інтервю з одним політич
но не верне до покиненої ро- ним діячем, який недавно по- 
боти протягом 24 годин, від- вернув з совітської Росії. Він

їх вередіиатяюсів! —

Кара смерте в Польщі за — 
страйк.

George Budeyehuk
Box 25 .

Hillcreat Mines, Alta.
“Frankfurter Zeitung” no-

ПОШУКУЮ
свого краяна Івана Кузика, си
на Дмитрового, з села Карло- 
ва, пов. Снятин. Маю кілька 
листів від родини т. є. від 
батька. Хто би знав його мі
сце побуту, прошу писати на 
адресу :

дасть ся полевому судови і в був також на Сибірі і Україні, 
надзвичайнім поступованю по. Він дуже оптимістично задив- 
караеть ся енергію. Інтерпе ляєть ся на питане навязаня 
люючі запитують міністра: 1.1торговельних зносин з совіт- 
чи схоче усунути сейчас непо- 
читаїьного коменданта волин- свіду селяни мають дуже бо- 
ського фронту? 2. чи схоче гаго нагромаджених Сирівців, 
цофнутн сейчас то зарядже- потрібних західній Европі.

% Труднощі будуть тільки з гран
Шипіть Сою роб. газету! — ! спортом. Одначе при допомозі 

контрастуючих країв всьо 
Професіональні Союзи в Вар- дасть ся легко поладнати. 

шаві.

ською Росією. Піст я його до-I
Peter Kuayk

Box 25
Hillcreat Mines, Alta.» (25)

не?

ПОШУКУЮ
свого брата Михайла Кушні
ра, з села Креголич, повіт Гу- 
сятин, Галичина. Має перебу
вати
Хто подасть мені його адре- 

; су, той дістане від мене $5.00, 
або хай він сам зголосить ся 
на слідуючу адресу:

John Biliniky 
U22 Sherborn St.

Toronto, Ont. J

БЕРЛІН, 17 цвітня. — Ні- ПЕРЕГОВОРИ З ПОЛЯКАМИ.
мецький міністер фінансів, Др.;
Вірт, оголосив, що з днем 31. 24. марта подає: марта с. р. весь довг Німеччи- „ ,1Гк- . - Краківська Nrrwa Reformaни виносить ІОо міліярдів ма-1 1 . „доносить зі Львова під датою

17. марта с. р. ось що: ‘‘Укра
їнський Голос” подає з Відня, 
що там відбувають ся поль-

„ п. сько-українські переговори, аДр. Вірт заявляє, що наколи * . •юдин зі східно-галицьких у- німецьким нарід не напружить - •r краінських політиків виоира-
! єть ся в сій справі до Варта-

і---- Ширіть свою роб. газет)-!

11 Biuletyn Ministerstwa Pra-1 

cv*’ подає, що в професіє- _ „ . д
вальному Союзі П. П. С. в \ Гельсшгфорсу доносять: 
Варшаві є тепер 37,1.91, в сою Американський сенат ухва- 
зї комуністів 36,710, в Н. З Р ляв навязанє дипльоматичних
(Народові, Звйонзек Роботнї-iB3aeMmV 3 сов.тською Росією,

разом з навязанем торговель
них взаємин.

З Москви доносять, що де
легати американських фінанеї- 
стів і фабрикантів почали вже 
переговори з делегатами уря
ду совітів в справі навязаня 
торговельних взаємин,
-----  Се £ тиждень роб. преси! ——

Мир Румунїї з Росією.

Америка й Росія. в Злучерих Державах.
рок. Сама оплата процентів 
від сего довгу коштує Німеч
чину около шість міліярдів 
марок річно.

дить.
Отже фабричні совіти ріши- ; 

ли приноровлювати до сього ; 
типу селян “бльокаду”. Скор
ше чи пізнїііше потребує се
лянин полотна, убраня, знаря- 
дів. Се средство 
наслідки, постепенно відсту-

Збнрайіе фонд на У.Р.В.!

Нові торги. чи) 10,537 членів. Не подані 
там числа зорганізованих в 
союзах “Б^нду” і “Поалей І 
Ціон” (жидівські робітничі 
організації).

“Боротьба" з 3. цвітня до
носить:

всіх своїх сил на се, аби змен
шити отеї великанські довги і 
то Німеччині грозить цілко- , 
вита економічна руїна.
—,— Збирайте фонд на У.Р.В.! ——

(25)приносить

Як нас повідомляють, деякі 
"секретарі" західної области 
ведуть якісь тайні переговори 
з польськими шляхтичами у 
•Відни. Цїдию їх нарад є ^спо
кійний поворот до Галичини,
прохане ласки (вибачена) у положене, витворене

і вратованє ;ською шляхтою в місцевостях, Букарештенські ліві круги 
своєї шкури і своїх маєтків в які за'няті Поляками на Укрі- повідомляють, що заключенє
Галичині 3 сього

ПОШУКУЮСказане стоїть мабуть у 
звязку з переговорами, які 
мають вести ся на варшавсько

пає селянин землю, якої сам 
не може обробити, селянським свого брата Івана Піць, з села

Драчинець, повіт Вашківцї, 
На питане, чи мав край доста [Буковина. В р. 1912 перебу- 

точну скількість поживи для вав в Форт Віліям, Онт. Хто 
армії, Бадаев відповів: Стрі- [би зцшь 
нула би нас доля Угорщини, прегш^написати до: 
як що Росія не була би вели-1 Teodor Pit*

509% — 6 Ave So.
- Seattle, Wash.

Ce e тиждень роб. преси! —
совітам.

Назарук про петлюрівське МУ грунті, 
“правительство”.

Під польською окупацією.
Отсю вістку подаємо з

Київський “Голос” ойисуе І 
поль-

дневникарського обовязку на 
В своїй книжці Рік на Be- відвічальність краківського 

дикій 5 країні характеризує органу. Всеж таки для вти- 
О. Назарук бувше петлюрів- шеня великого і зрозумілого 
ське “правительство" осьяки-

про него або він сам,
польських ланів

ка. Але Росія велика. Від часу і 
посуваня червоних військ на 
рибірі, запас збіжа виносить 
40 мідїонів пудів. Болячкою є

приводу ре- їнї. До ііїсточка Любар при- мира між большевицькою Ро- 
дактор п. Лисяк написав в був карний відділ 5. улансько- ; сією і Румунією є квестією 
“Українськім Прапорі" явний го полку і зажадав від се.іян найблнзших днів. Найважнїй- 
запит до тих панів, але ся від- видачі зброї. Селяни сказали, ші квестії мають бути після 
вага п. Лисяка скінчила ся для що зброї у них нема, після тих інформація вже полаго- 
нього дуже зле, бо обиджені чого почала ся екзекуція. Се- джені, а тепер іде тільки про 
тим панове “секретарі” Випо- лян було бито всіх поголовно, подробиці. Як зачувати, фі-

заворушеня, яке вона викли
кала серед українського націо
нального табору булоб вка
заним, аби наші урядові кола 
у авторитативній формі о про
кинули її. — Прим. ред.

(За .подане повисшої

(26)ми словами:
“Бо яку внутрішну політику 

провадив наддніпрянський у- 
ряд? Яку він міг провадити, 
коли його міністри внутріш
них справ не уміли відріжни-

VПОШУКУЮ
транспортова справа, яку щой
но після війни можна буде СВ0І ° брата Артимона Задуб- 
розвязати. Та найгірший ne- Р*вськото» 3 села Кіцмань, по

віт Кіцмань, Буковина. В р. 
> 1914. перебуваг^у Ванкувері, 
’Б. К., а тепер має перебувати 
в Саскачевані. Хто би про не
го знав або він сам прошу на
писати до: '

ріод вже минув.но-
Ч'

Фр. Енгельс. гатїйший в поступах продукції як всі попе- го промислу і штуки. нені форми находять ся в великім числі всюда
редні разом взявши. До него належать Греки „ Роди(ш в Африці і А всівали, таку систему треба
геройського періоду, італійські племена саме У історично пояснити, а не збувати словами, як
церед основанєм Риму, Німці Тацита, Норма-! Морган, що значну часть>вого житя про. се н. пр. ішмагав ся зробити Мак Лєнан. Озна- 

ПРИВАТНОІ ВЛАСНОСТИ І ДЕРЖАВИ. ни з часів Вікінгів. Перша річ, котру на сім жив між осілими ще тепер-в стейтї Ню-йорк ченя: батько, дитина, брат, сестра, не е лише 
н с - . ступені! подибуємо, се зелїзний плуг, тягне- Ірокезами і в однім із їх племен (племц Се- почесними назвами, але ведуть за’собою зов-

а ході почав ся середніїн ступінь вар- Вий худобою, котрий доперва уможливив нека) був адоптований, найшов у них систе- сім- означені, дуже серіозні зобовязаня, котрих 
варства з освоєнєм молоко- і мясодатннх зві- управу рілї на велику міру, а через те, як на му спорідненя, суперечну з їх дійсними родин- цілість становить складову часть суспільного 

І ^ ' д уПраеа ростин ула т>т> ЗДа* СЯ ше тодішні відносини, практично необмежене по- ними відносинами. У них панувало. подруЖе устрою. І пояснене найшло ся. На Сендвіч- 
і МН0ЖЄН€ ЖІІВНОСТи; рільництво потягнуло за одиночне, котре з обох сторін легко було роз- ских островах (Гаваї) істнувала ше- в першій^ ^ АРЯІ„. г s.,;,, rszsrzfîі =Р:.igrjzrzjsr: rr«r ssl
зійських Атїйілв'на'іви хга^б^шГспНІні \ зел,зно‘ лопати бУла на велику міру цеможли- отже загально звісні і признані; не могло от- братів і сестер, синів і доньок, вуйків і тет, 
назви унпавних „осіни майже з,>шїь. ні Тво “Є А СЄ знов ііовело 33 собою скоре помн°- же 6y™ жмної непевности, до кого мєґє від- сестрінцїв і сестріниць, як едго вимагає аме-. 

‘ , у ' ‘ ' . жене людности" і густу людність на малій : носити ся означене : батько, мати, син, донька, рикансько-староіндіянська Система спорідненя.
пастушшш житГ'у Сем'!тш'°ВнДНИп територіТ' Перед Р‘льництвом хіба лиш якісь брат, сестра. Але фактичне уживане сих слів Але дивна річ! Система спорідненя, котра обо-
нинах ЕвАоата і’тнгоа v Апі.йиїв на „івннна* ДуЖе виняткові обставини могли би були по- противорічить сему. Ірокез не лиш свої влас- видувала в Гаваї, знов не згоджувала ся з істну- 
Інлиї Оксь'са і Ексаптесі Пізня і Лнїмпа Осво ЛУЧИТН П1В м1л‘она людий 11 ід одною централь- ні діти, але також діти своїх братів називає ючою там дійсно формою родини. Бо там всі 
єнє хслізби Вілбуїо ся птяіошіїібнп ичгам Н0Ю В-Іаехю; та сег0- здае ся. й не бувало ні- своїми синами і доньками; а они називають діти братів і сестер, без ріжницї, є братами 
перед" на границях таких пашних країв І тому К°ЛИ Иайвисший Р°звій висшого ступіня його батьком. А діти своїх сестер зве він сво- j сестрами і уважають ся спільними дітьми, 

4 віз з сих країв виводили пізнїйші поколїня TZaPCT£a Т В Г0МЄР0ВИХ П0ЄІ,аХ’ ОС°б" ІМИ сест.рінцямя ■ сестріницямн, а они його „е лиш.їх матери і її сестер, або їх батьків і 
походжень пастуших народ», хоть краї сі не|^° 8 ,Л'ЯД'' .ВиАосконален, зел.зн, знаряди; звуть вуйком. Наоборот, Ірокезка окрім сво.х його брйтів, але всіх братів і сестер їх роди-

М1Х ковальським; форма і гончарським коло- рідних дітии зве діти своїх сестер своїми си- телїв без піжниш Коли птжр ямрпи^янгкі^ лиш не були колискою людського роду* алеї - , і „ .. е .. ІС,ІІВ ріжницї. поли отже американську
дикі предки тих народів навіть іюди иншого вороток' вяР°блк>ванє оливи , вина; розвите, нами . доньками, а они звуть п мат.рю. А*д*- систему споріднена попередила примітивнїйша

1 „ * , г іДО артистичного ремесла зближаюче ся об- тий своїх братів, зве вона своїми братаничами (Ьоома оолини котоа в Амепипї вже не ігтнкРступіня варварства майже не годні би були „ , _* форма родини, котра в Америці вже не істнує,
_ л . роблене металів; віз і воєнні «олесниці; будо- і братаницями, а сама їх тетою. Так само ді- іа kotdv в Гаваї те лїйгнп няхтимп тп я nnvв них вижити. І на відворот, скоро сі варвари С . 4 котРУ в 1 аваі Дійсно находимо, то з дру-r v h 1 і ва кораблів з бальками і плянками; початки ти братів звуть ся між собою братами і сестра- ! Гогп боку гаванська система гпппіінрн« nUaсередного ступіня привикли раз до. пастущо- іірхітскт..ри штуки. м’и містамн- так'само літи сестеп Літи жінки і ,ЇТ1Г її У гава‘,ська система спорідненя вка-
го жита, то їм би ніколи і в гадку не могло! Р*' ->Р х ч ' Д мурами міста ми. так само діти сестер. Діти жінки і Діти п.зує нам на ще більшу первісну форму родини,

, , - з вежами; гомербвии епос і вся мітольопя — брата зв>ть ся між собою "первими” вуйними п,1глоп„. „r,.*.прийти, вертати добровільно з пашних, роз- ; л л г , . h котрої вже вправді нігде не можемо виказатиг . - - . г се, головні складові части спадщини, яку Гре- братами і сестрами. І се не пусті слова, але а„лложених над ріками рівнин в краї лісні, де жи- . У. , - . яко істнуючу, але котра колись м усіла.. г. 1 ки перенялн « варварства в цивілізацію. Ko-, означеня дійсно обовязуючих поглядів на .... .. .. , , Jли їх предки. Ьа навіть коли инші народи по- г .. і, J . істнуратй, бо інакше не могла би була првста-г ■ к а |.іи порівнаємо з тим опис Ґерманів у Цезара близкісгь і далекість, однаковість і неоднагмали vемітів і Ариитн випирати дальше на ж і _• ' -r f і навіть у , гацита, що стояли на початку того ковість спорідненя; а сі погляди, становлятьпівніч і захід, то вони доперва тоді могли . ' у • Л І - _I пересилитн СЯ В Лісні сторони західної Азії її?*0'0 Культури- 3 К?Тр0Г0 гомеров, основу вироблено. ШЛКОЯМТО системи спори- коли не зае%ю€ ся, ме посту„ае з „нашої -до
Каропа, коли управа збіжа дала їм можність рі-КИ CaML злд^Гжали гя пере ти до висшого, неня, котра може назвати кілька сот всіляких висшої форіщ, в тій мірі як суспільність роз-

Худобу на сім менше придатнім ґрунті І у^обГ висший’тпінГвГрва^мШІ ™Ч»о*ого індолу- виваї ся 3 ннзшого до висшого тпіня. А
виживитн, а головно перезимувати Більше як С™ТЬ > Со6' ВИСШИЙ СТуп,нь BaPBapcTBa- ума. Але ше більше. Ся система обовязує системи спорід„е„я є пасивні; лиш в дов-
правдоподібно, що управа збіжа повстхіа тут Уже сей за Морганом поданий. образ роз-1не наидено жадного винятку), але також май гих протягах часу регіструють вони поступи, 
передовсім з потреби паші для худоби і аж ; вою людськости через дикість і варварство до не ляш У ВСІХ американських Індіянів (д<>си які, р0Дина зробила з часом і підпадають лиш 
пізнїйше ста-ta важною для виживленя людий почарїїв цивілізації, показує доволі богато же іез змши >’ первісного населеня 1н тод; радикальній зміні, коли родина змінила 
Може бути, що достатній мясній і молочній нових, і що більше, безперечних, бо безпосе- Д|1’ У ДРавідійських племен в Декані і у ся радикально". І так само діє ся загалом з 
поживі, а особливе В „благодатному впливови редно з продукції взятих черт. Усеж таки він племен г аУРа 8 Гіндустані. Терміни спо- політичними^ юридичними, релігійними, фі
на розвій дїтнй, треба приписати внеший роз- покаже ся блідим і убогим в порівнаню з Рідненя У полуднево-індіанських Тамілів ' льозофічними системами", додає Маркс. Коли 
вій Арийцїв і Семітів. І справді, - Пуебльос- образом, який " розкриє ся перед нами при |у ГТ'п^а-Ірокезів в стейтї Ню йорк ще родина завеїгди жиє, то система спорідненя
Індіяни Нового Мексика, обмежені майже ви- кінця нашої мандрівки; аж тоді мож буде дакож^тих “інл.Т 'КОСТенЇ€' 1 коли систе**а спорідненя по давній
ключно на чнст> рослинну поживу, мають казати в повнім світлі перехід з варварства ДО'в1АН,лин і поріднене, і також у тих індіян ппиви üï г НРЧМ;ННЯ т„ nn-lmq „
менший мозок як ті Індіяни ннзшого ступіня цивілізації і різкий контраст між ними. Тим- ських племен, так як і у всіх американських виростає по над ню Aie і тою самою
варварства, що їдять більше мяса і риб." На часом можемо поділ Моргана підвести під ^"»1"; спорідненя випливаючі з Р”внТгю з якою К^Т^Йдені;, коГо Париж”
кождий спосіб на сім ступеня гине поводи1 слідуючі загальні черги: дикість — то пере- убовяз>ючр| форми родини, стоять в супереч- : костий марсупіялїїв МІГ заключити ШО той 
людоїдство і удержує ся лиш яко релігійний важно період прйсвоеїїя ïefoütix npbAÿkfiBiHOCTW з системою спорідненя. кістяк належав до якогось торбовця і щ0 там
акт, або, що тут майже ідентичне, яко еред- природи; штучні вироби людий є хіба лиш ; Як же се пояснити? При рішаючій ролі, яку жили колись сі внмерші вже звірята, з тою

помічними знарядами ігри тім присвоєню І споріднене грає у всіх диких і варварських на самою певністю можемо з історично перей- 
Варварство то період годівлі худоби і ріль- родів в суспільнім устрою, не мож значіня сеї шовшої до нас евстеми спорідненя заключити, 
ництва, період вивчена методів до піднесена таГк широко розповсюдненоі системи позбути шо відповідаюча їй, вимерша форма родини 
продукції плодів природи людською діяльно- фразами. Систему, що в Америці загально істнувала. 
спо. Цивілізація — то період вивчена даль- обовязує, в Азії у народів зовсім иншої раси 
того перероблена плодів природи, властиво- також істнуе, а котрої більше або менше змі-

ПОЧАТОК РОДИНИ, « George Zadubriwiky
509%—« Ave So.

Seattle, Wash.(28)

ПОШУКУЮ
своїх чотирох товаришів: 
Федька Вербіцького, Клима 
Чепіля, Дмитра Ґаляїцука і Я- 
ська Марияша, з села Лубя- 
нок Висших, повіт Збараж. 
Мають перебувати в Злучених 
Державах. Прошу писати на 
адресу: р

John Litwinchuk 
Box 84

Sudbury, Ont.(25)

. ПОШУКУЮ
своїх чотирох товаришів з се
ла Лубянок . Висших, повіт 
Збараж. Мають перебувати в 
Злучених Державах. Прошу 
писати на адресу:

John Litwinchuk 
Box 84 

Sudbuiyr-Otit(24)

і ти відповідаюча їй сйстема спорідненя. “Роди
на, каже Морган, є елемент активний; вона нї- ПОЗІР! МАИНЕРИ ПОЗІР! ~

Отсим маємо „честь повідо
мити всіх робітників в Крове 
Нест Пес, що ми створили фо
тографічний заклад в Кол- 
мен, Альта. Отже если бажає
те зробити собі гарну свою 
фотографію або вашої роди
ни, то вдавайтесь  ̂до нас. На
ша студії, знаходить ся в 1er 
Колмен (за трекою в буш 
товн — глядіть за написом на 
даху будинку). Також виро
бляємо фотографії на паш- 
порти і виконуємо роботу на 
час. До фотографована при- > / 
ходіть завеїгди по полудни. 
Памятайте, що тілько в нас ді
станете першої кляси фотогра
фії, бо наша студія збудова
на з перворядним викінчене*.

Т. Гушуль, властитель.
Олена Гушуль, управителька.

ство при чарах.
3. Ступ інь внеший. Починає са з то- 

зелізної руди і переходить в циеілї- 
,ію через винайдене букв і їх зужитковане 

і. Сей ступінь, що лиш на схід- 
ся самостійно, бо-

■ ПІ (Дише буде.)
Збяравте *ои тж У Р.В ! --------

...
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ—UKRAINIAN LABOR NKW8jÊ. Стор. S.
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;

ми ■ імя “нашої державности”. 1 любязао ви- нїйше. Чоловік, для якого не ПРУГИЙ ПГРГРТК ПИТПРРККІІЙ надьнкй капіталізм задля за-
____ гииаючись пере ними, заглядали їм в омі й мають милосердя, не знає ми ДГЛИИ UUMlID ІНІІІЯМтІІЛі кріплена 'свойого пановаия,ФАЛЬШИВЕ РОЗУМНб МШОНАЛЬ- мяг^чг чс|[али' «м* wm нам повісять на шию 1 осерді Се ясне.»Шо більше: -- ------- топче ногами всі жнтеві необ- |

іенш in <>■■■ ошийник і поведуть на ланцюжкі за собою, се справедливе. Прошу мене Віденська "Arbeiter Zeilung” ського миру. Як німецькі ге- хідностн людства, імперіал їсти jНО'УКРАЇНСЬКОЇ 1ЕРЖАВН0СТИ. ** ШЙХ “союацЛ[">'< «* “признану українську зрозуміти: що се є найстра- з 25. марта містить під по- нерали диктували Росії бере- можуть нехтувати найважиїй- І
** державу". Се <^о-б завершенем і тріюмфом шнійше, то <е бити ся, то не висшим наголовком слідуючу стейський мир, Росія була цїл- ші жнтеві інтереси всіх наро- І

В. Вшнючеяка п. н. “Відро- української ідеї! » будити милосерде, але не стало: ком безборонна: стара цар дів!"
Світові ...... не відпихали нас категорич могти його будити. Як може- “Польський уряд затаїв пе- ська армія була цілком реале

но і рішучо. Попсрше, — вони все* таки, як те шукати милосердя в серці, ред польською суспільністю тіла ся, нова ще не була зор-|
ніяк, були на нашій території, а нашій, хоч а якому ви засіяли пімсту? перше мирове предложене со- ганізована. За те тепер Ро ІІЗТ6К ПРО П0Л0Ж6НЕ В ПОЛЬЩІ- 
і “скаженій" державі. Отже требі було бути В Київі наш добрий народ вітськоі релубдики. Щойно із сія має велику в успішних бо-1 
ввічливими. Подруге-ж, — вони сподівались, викинув через вікно його загржянчної преси довідав ся 

Отже не диво, що до нас з піаноли скочу» 1цо „„ будемо служити ім замість скинених власного дому Бро декого, з на польський народ про іскрову 
вдайсь усі черепки розбитих большевикаї* сторого деспота монархізму й його нещаслн- його великого промисловця, депешу Чічерінд Відтак поль- 
буржуданих органів і апаратів. Ми з гордо- ;,оГо спадкоємця Тимчасового Правитиьства. Так само і гувернантку вики- ський уряд зволікав цілими 
спо Й самоядояоденем підбірали сі недодомки СРбт0> щ0 ми їм дамо" гарматного мяса, яким не но на вулицю. Але малу*
й поміщали і* на найкращі місця. Треба було^н вони на східному фронті могли годувати канарок який находив f di в часом становище Польщі я-
тільки, щоб сі черепки мали сине-жовту фарбу свого ненажерливого бога імперіялізму. клітці, знайшов пощаду. Ло- кось не поправило ся. Поль-
Більшість наших урядових і адміністративних Через те вони любенько до нас посміха- думайте над сим. Малий ка- ські робочі маси пруть До ми- 
органіа були засаджені сим викинутим боль- лмеь_ гладили нас по головці й говорили при- нарок збудив певного рода ра.
шевиками смітем. . ’ ємні, слизькі компліменти. От молодці Укра- милосерде, коли рівночасно Спір між Польщею і Чехо-

Ми їх називали спеціялістами, флховцямн , ;нц|і От Яка хороша, здорова, розумна нація чоловіка викинемо вікном. В Словаччиною поважно зао- 
знавцями свого діла. ^ О, вони, справді,: були Це то що ті дикуни, варвари руські, які тіль- серці повстанців було отже стрив ся; в тешинській пдебі- 
зяавці “свого діла , діла підтримуваия насидь- ки можуть жити або під батогом деспотизму милосерде. Але воно не було : сцитовій области може ан- 
ства й грабіжництва пануючих кляс. Вони се- аб0 в анархії, в хаосі. І який порядок на У- для чоловіка, який на нього тантська комісія тільки з ве- 
бе потім добре показали. Так, наприклад, ге- Кра;нї, як се все по людськи ведеть ся, зовсім не заслужив. В тому якраз вся ликим трудом запобігати на
туральний секретар внутрішних справ В Вин- ніби в Европі, закони поважають ся, великий, трагедія. * йому вибухови ворожих сути-
ничеико, соціял-деиократ, дуже хотів призма- священнй інститут вдасиости шануеть ся, всі Чи ви переконані, що ви чок між Поляками і Чехами, 
чмти на товариша генерального секретера од- “культурні", “демократичні” установи обері- маєте право жадати, щоби з а міністри і часописи обох дер 
мого такого “знавця , відомого Лизогуба, ста- гають ся От молодці Українці. А колиб ще вами поводили ся як з люд- жав на перегони обвннувачу- 
рого царського бюрократа, октябриста, реак- хоч -фОШКИ підправили свою армію та післали ською істотою, коли вй" протя- : ють і грозять собі взаїмно. 
піонера І тільки те, що він був октябрист, jj на тих ПрОКЛЯТИХ Німців, яка прекрасна, зна- гом цілого вашого житя бу- Рівночасно розгоріли ся на 
не дозволяло дати йому сю посаду й було менита нація будаб. ли безжалісні для вашого польсько - російському фрон-
зроблено тільки директором департаменту. \^н ВІД компліментів мліли. Але... післати ближнього і не признали в ті нові бої, а на Пбділю чер- 
Бо се був "фаховець у земських справах. 1 армію на проклятих Німців всеж таки не мог- ньому рівного собі? вона армія проднраєть ся ско-
справді, як відомо, сей самий Лизогуб, буду- ли Перш усього ми її'не мали. А коли-б і ма- Ви пишете лїтерацькі твори, Р° вперед. Також події в Нї- 
чи премієр-мішетром при гетьмані, показав 1Н То ке.ж таки HaBjTb за француські ком- ви образевані. Ви мабуть чи- меччині наганяють 
себе розстрілами, катованєм і карними експе- пл;11ЄНТИі не післали-б Ті в побоїще. тали також книжки, в яких о- польським панам: як
диціями на сиї чудесним "знавцем свого діла . дле щоб не викликати невдоволеня “джен- писуєть ся жите мужиків. Чо-,всгояти ся

А скільки всяких генералів, гайних і дій- тельменів” та не загубити їхньої “пошани” до^о-ж ви можете очікувати зі м'ж комуністичною Росією і 
сних “совіітницовг , скільки ^ просто всякої нас> ми удавали_ шо маємо чудесну, сильну да- сторони мужика, коли ви, зна- Німеччиною, розбурханою ви- 
бюрократичноі, цвілої, злої й смердячої гиді Іек0 краще, ніж у руських, дісціплїновану ар- ючи, як він жив, не зробили бухами соціальної революції? 
посипалось до нас з Совітської Росії, з якої мію Х*е,. джентельмени повинні самі зрозу- нічого, щоби поліпшити йо- ! Супроти сего Польща и> 
вимітали їх большевики. Навіть міністри. міти, що тепер такий час, що не можна по- го гстнованє? А тепер на ла таки вкінці рад-нерад від- 
Тимчасового Иравительства опинились у нас. ,|хнутн „ бій „ійська. вас черга бути гідним пожа- повісти на мирову ноту Росії.
Військовий мінїстер Верховськин навіть про- таК- Так, джентельмени се розуміли. Вони луваня. І от ви пишете тепер Всеж таки тільки отягаючи ся 
нону вав тому хохлацькому .Секретаріятови, вже на се ; не сподівались. Але, може, можна рукою, дрожачою від страху, * 3 явною нехітю вступила 
якого Тимч. Правитиьство хотіло посадити в ґ)уло хоч тримати фронт? Держати кулак про- розпучливі листи до чоловіка, шляхта на мирову дорогу. її 
тюрму, своі послуги. Пога пропозицію бу- ти німця? Щоб він також мусів тримати на який — повинніб" се знати — відповідь так виглядає, якби 
ло відхилено тільки через те, що він був не сьому фронті свої війська.. От колиб Укра- не може ні розвіяти побою- мала на меті ударемнити ми- 
J країнець. їнцї були такі молодці, союзники, великі евро- ваня, ні вменшити вашу *уі>- Р°ві переговори ще перед їх

А як ми пишались! Ага, а шо! А хіба ми

(Уривок з
НшіГ.) '<1*1X1 *тг фонд на У.Р.В.!

(Продовжене )
5.

Недавно преміер Польщіах вишколену армію; чи може 
Росія видати польським Лю- L кульськии промовляв на збо- 
дендорфам на поталу не тіль- Рах польських журналістів у
ки Литву і Виорусь, але і У- ВаРшаві 1 » св0,й промові

представив відносини в суча
сній Польщі.

тижнями з відповідю. А тим- країну? Чи зробить вона се?
А стратегічне положене рі

шучо не е того рода, щоби 
допускало другий берестей
ський мир.

Польща має мати 700 — 800

І так: дотично заосмотреня 
Польщі в поживу, то по сло
вам Скульськоге, справа пред 
ставляєть ся дуже критично. 
Польща ма$- середників по
живи ше тільки до початку 
має. Опісля стцїть польське 
правите.іьство перед незнаною 
будуччиною. Дія омнненя ка
тастрофи постарав ся тепе- 
рішний кабінет о відповідні 
закупи в Америці. Та на а- 
мериканські транспорт годі 
числити з уваги на крайно ли- Î 
хий стан польської валюти, на

тисяч жовнірів, але з них за- 
ледви 200 тисяч може бути на 
фронті, бо етапні лінії е дуже 
довгі і ті 200 тисяч жовнірів 
мало би беречи фронт на яку 
1.000 кідьометрів.

Коли Росія зможе несподі
вано стягнути в одно місце" 
лише 100 тисяч жовнірів, то 
легко переломить рідко обса
джений фронт. А кожде та
ке переломанє фройту може 
бути для Польщі дужу небез
печне.

Подібної небезпеки зі сто
рони Польщі Росія не боїть 
ся, бо там польський жовнір 
мусів би переходити безмежні 
пректори, заки зміг би завда
ти4 совітській Росії тяжкий у-

недомаганя • транспорту морем 
і переладованЄ Америки про
сьбами о допомогу зі сторо
ни всіх країв світа. Гороско
пи на будуче також невеселі. 
Озимина вся пропала, ярі за
сіви мінімальні. Мілїони мор
гів землі лежать необроблені 
ізза недостачі зерна на засів, 
недостачі рук до праці, недо
стачі господарських знарядів і 
оборотового рільничого капі
талу. Приятельство виготов
ляє їілнні найбільше заостре- 
ної раціоналізації середників 
поживи і сим способом нама-

I

страху 
може 

польська шляхта

дар.
Хї- Американський сенат відмо

вив ся остаточно ратифікува
ти версальський мир! Тимса- 
мим нірвано союз між Злуче
ними Державами Америки і 
антантою. Америка умиває о- 
статочно руки від європей
ських торгів.

Натомість урядова часопись

гаєть ся задавити виникаючі 
тут і там голодові розрухи на- 
селеня.

Вуглева ситуація поправи
ла ся. Але скі.иткі£ть запотре- 
бованя майже в двоє така ве
лика, як добуток із копалень. Jâ

Зелізницї недомагають. По
ляки сподіють ся поправити 
лиХо через відібране Німцям і
відповідної скількости виве- І
зених ними з опушених обла
сти й вагонів і льокомотив.
Нові льокомотивн купує Поль 
ща в Америці".

Правительство пильнує Спра 
ви підйому польської валюти.
Для сеї цїли хоче воно зор- І
ганїзувати на широку скалю 
експорт нафти, дерева і цукру.

Єднайте нових передилатннків! —

пейські держави напевне визналиб украінськухбу. Дійсно ні". Покута 
не такі “як люди t Самі руські генерали, мі- ДЄрЖаву д навіть мрислалиб на Україну своїх і 
нїстри, всі важні персони з Петрограду npv- |сгіравжніх послів. " і
сять ся до нас на службу. Отже, ми таки ма
ємо державність.

ле_ розпочатєм.
Польський імиеріялїзм ви-

американського уряду заяв
ляє, що Америка не є в силі 
достарчити Европі кредитів 
та економічної підмоги. В най 
ліпшому випадку Злучені Дер
жави дадуть поратунок кра
ям загрожени» голодовою 
нуждою як Австрія і Вірме-. 
нія, але тілький такий, щоби 
рахувати їх від чистого го
лоду. Та широкої підмоги, 
що уможливила би господар
ську відбудову не має чого 
Европа визирати від Амери
ки. Европа мусить сама себе 
ратувати! Европа не може се
бе рахувати, як довго завдя
ки польсько-російській війні 
східні рільничі области є від
різані від західних промисло
вих. З огляду на се, що Аме
рика відмовляє підмоги, ле
жить в найважнїйшому житє- 
вому інтересі цілої Европи, 
приверненя загально європей
ського миру.

Коли отже польська шляхта

^ітЬ в порядку річи. Живе- 
о в крйю, в якому до сеї по- найшов собі свою питому те- 

нагайками і °рію задля оправдана своїх 
завойовницьких змагань. Ди-

Нам аж дух забивало від такої переспекти- ри людий сікли 
ви: мати послів великих, еврогшйських держав вязнили досмертно; в краю, в 

і при сьому ми страшенно хвалили ся тим, у седе_ посилати своїх туди послів, бути “рів- якому для приємности лома- настіі Романових, Габсбургів 
що в нас лад, порядок, тиша, спокій, — о- ними серед рівних”. но ребра, обезображувано ли- та * огенцолєрнів знівечили са-
азіс . А в Росії, мовляв, хаос, анархія, без- Правда, деяким з нас і тоді вже здавалось, ця; в якому насильства над «остійність Польщі, поді.іив- 
чинство, руйнація всього житя. Всі порядні що не таким шляхом треба добивати ся при- людьми не мали границь; в я- П1И Польщу між собою. Якщо 
люди мусять тікати з Росії. знаня нашої держави, не ласкою брехливих, кому тортури змінювали ся в тепеР. на розвалинах тих трох

в. Туга за союзницьким ошийником. і лицемірних джентельменів, -а силою, ласкою, безконечність, аж доводили монархій воскресає Польща,
довірєм свого народу. Сим деяким і тоді до божевіля зі знеохоченя і м^е бути, та історична кривда 

А що вже були ми втішені тим, коли й та- вже було помітно, що таким залицянєм і під- сорому. Нарід, вихований в направлена — то Польща му- 
кі ндйпоряднїщі люди, як посольства союз- лабузнюванєм до європейського імперіялізму школі, яка, кажучи трнвіяль- сить бути передовсім відбу- 
ників перебігли до нас, то сього й сказати не ми губИмо довірю свого народу, губимо свою но, нагадує пекельні муки, на- дована в границях з 
можна. От коли, справді, була в нас дійсна, tJHHy реальНу силу. Але таких скептиків за- рід, вихований кулаком, різка- П72 року. Про 
справжня, законна державність, у нас були ЦИТЬКуВали зараз же “нашою державностю”, ми і нагайками не може мати стий, що лежать на заході по
несли світових, великих, могутніх, европей- їх називали ‘‘недержавними людьми”, “наївни- мягкого серця. Нарід, якого за межами границь з 1772 ро- 
ських держав! ми політиками” й вони мусіли ховати свій полїційні

Правда, сі представники світових ............. скептизм в імн “нашої державности”, в імя ногами, буде з черги спосіб- ша в порозуміню з бажаними
представники товарних джен- еДпОСТИ національного фронту. ний топтати по тілах других, населеня”. Росія мусить визна-

тельменів були у нас тільки через те, що тс, що в печатках було для нас корисне, В краю, в якому так довго па- ти се право Польщі ще перед 
большевики вишпурили їх від себе.

Але ми вже й тим одним, що вони були на 
нашій території, були задоволені. Ми забули, 
що вони нищили мілїони наших кращих людий і 
на фронтах, що нищили наш край, все забули

Z

У

перед 
долю обла-

ку рішатиме тоді “сама Поль-посїпаки топтали
З СЕМОГО ВСЕРОСІЙСЬКО

ГО ЗІЗДУ РОБІТНИЧИХ 
І СЕЛЯНСЬКИХ ДЕ

ПУТАТІВ.
Лінкольн Айр, кореспондент 

ню-йорського “Ворлду", був 
учасником семого всеросійсь
кого зїзду совітських делегатів 
і про сей зїзд він між иншим 
телеграфує до своєї газети 
слідуюче:

"Мені дали «крісло '"в місці, 
де перше сидів царський гу
бернатор Москви. Се було 
близько сцени (в Московській. 
Опері), де сиділи 200 члдців 
всеросійського центрального 
Екзекутивного Комітету і ин- 
ші члени совітського прави- 
тельства. , *

Екзекутивний Комітет, як я 
вже передше поясняв, рядить 
справами Росії в часі межи 
зїздами совітських делегатів.

Делегати сиділи на долині
— всіх 1.364, представляючи 
всі секції Росії. Всі вони — з 
виїмком яких 200 меншевиків, 
есерів, анархістів і бундистів
— є большевики. Меншість є 
так незначною, що майже не 
числить ся. Так отже се мож
на назвати чисто большевиць- 
кими зборами.

Таких поважних зборів я 
ще ніколи не бачив. Жите, е- 
яерґію, незломну волю було 
видно в всіх учасників; а сьо- 
го не можна бачити в парла
ментах Европи або Америки. 
Я бачив, шо ті люди знали, 
чого вони хочуть...

необхідне (“єдиний фронт”), тепер у силу ді- ну вал а самоволя, не легко на- розпочатєм мирових перего- 
' ядєктичного закону ставало своєю протилеж- родови впровадити пароване ворів.

В сей спосіб Польща дома- 
гаєть ся від .Росії історичних 

сти, щоби був справедливий, границь з 1772 р., з другого
Все є зрозуміле в світі, в яко- боку, жадає Польща від Нї-Іле допускає до мира тільки 
му ви і ваша суспільність по-|меччини • Чехословаччини зе- для того, щоби не допустити 
зволили без протесту, щоби мель. які 1772 р. давно вже не до заспокоєна земельного го-

належали до Польщі, ба на- лоду українського або біло- 
віть таких, що загалом нїко-'руського селянства, коштом 
ли в склад Польщі не входи- вузко егоїстичних інтересів зе

мельної шляхти, то тим са- 
Польцш^з 1772 р. була дер- Мим бороздить вона житєвим 

жавою народів: в її склад вхо- конечностям 
дилй" крім Поляків: Литовці, людности.
Білорусийи та Українці. Аж Европа провинила ся супро- 
до Дніпра під самі мури Киї- ти Польщі тим, що ціле сло
ва сягала Польща. літе терпіла поділ Польщі, сьо

Про долю сих народів себто годня мстить ся "Польща на 
Українців, Білорусинів та Ли- Европі сим. робом, що через

Годі" вимагати від то-ностю. права.
го, хто не зазнав справедливо-(Дальше буде.)

Се е тиждень роб. преси!
«

ОПЕРТИЙ ЛИСТ МАКСИМ* Ґ0РК0Г0. ли і ані не питали ся, хто вас
живив, яка то сила вас удер
жувала. Блеском ваших туалет 
ви будили заздрість бідних і 
нещасливих; коли ви приїзди
ли на село і жили побіч му
жиків, ви гляділи на них з ва
шої висоти, так як би вони бу 
ли з иншої раси. Одначе вони 
се розуміли. Се істоти відчу
ваючі і добрі з природи, але 
ви зробили їх Злими. Ви свят- 

остало<|. здорового і кували торжества, в яких ви-

насилувано лн^дий 
способами.

всякими
0Я дістав „ділу серію листів го житя, яке ви собі сотвори- 

від ріжних <$сіб. Всі вони пи- ли. Хай ваші серця стануть 
сані в розпучливому тоні і ви- ще більше стрівожені, хай 
являють смертиьний пере- сльози непокоять ваш 
полох. Чуеть ся, шо ті, що їх хай подув божевіля і жорсто-
писали, пережили богато по- кости, який шаліє над нашим , ..___  ____
нурих годин, Понурих дній, краєм, палить вас наче огонь! се розуміли. Се істоти відчу- Люди розвивали ся і в мі- 

іх серця мучать" непокоя- Ви на се заслугуєте. Будете ваючі і добрі з природи, але РУ того, як вони розвивали ся,
чі думки, які не дають їм спа- гноблені, але можливо се, що ви зробили їх злими. Ви свят- 3Ростал0 в них почуте особи- •

то, що остало^ здорового і кували торжества, в яких ви- сто* г1дности> а одначе трак"
“Шо стало ся з сим добрим |чесного в вашій душі очистить дїдичені не брали зовсім у- тояано їх дальше як невільни- ;товцїв хоче Польща сама рі- продовжуване війни відрізує 

російським народом? Чому за- ся з бруду і підлоти, які там части і ви би. хотіли, щоби в#- КІВ" "ачен0 в них Т!ЛЬКИ 38!'| шати; натурально обіцює зро- від себе дві части Европи, які
мінив ся він нагло в хижацьке закорінили зся. Ваша душа, ни були вам вдячні? Ваші піс- |\ят' Високоповажана пані бити се в згодї 3 волею насе- без себе не можуть обійти ся,
звіря, жадне крови?" — пи- про яку ви так мало дбали, ні, ваша музика не могла впли Не вимага”те від людии сьо- іеня> докдаднїсько таКсамо, як які через се відрізане нидіють 
ше одна дама на наперфумо- ваша душа, повної захланно- вати на виголоднілих людий. го’ чого ви ІМ не лали" Не **?" ; Німеччина і Австрія обіцяли в нужді і голоді. 1
ваному папері. “Люди забули сти, брехні, дух/ винищеня, Ваші жести згірдливої схиль- ете права до милосердя, оо.^ в берестейСЬкому мирі. Самозрозуміле, що за Поль- 
Христа, зобезчестилц, його на- одним словом повна найниз- ности для мужика не могли самі иого ие зваете- Люд °>'в Польща хоче з названими на- шею стоїть імперіалізм захід-
ук„" — пише граф? “ Тепер >их інстинктів. розбудити в ньому для вас “^нив‘ а “е родами те саме зробити, що них держав, без їх згоди і по-

вдоволені? Шо^ста-іо ся Хочете знати, що стало ся поважана. Що- ви для нього иого вс,‘ що " Людендорф і Гофман, Кіль-,мочі Польща не
з високим прінціпом любовн ; з сим дюдом? Стратив терпе- зробили? Чи ви заняли ся у- яад н*м влад-_" епер’ коля май і Чериїн хотіли свого ча- продовжувати війни. 
ближнього5 Впливом школи і ливість. Він довго мовчав; дов шляхотненєм його серця? Ні, 113Рат 1 каштал,зм Довели край ^ зробити з Поляками. Доля України і Білоруси мо-
цер*ви?" — питає К. Брут- го піддавав ся силі і не вору- ви його зробили жорстоким. До РеволюШ1’ розпрягли всі вже е в поготівлю “ре- же бути їм байдужа, але що
гайм з Тамбова. Іщив ся; довго його невільни--Чи ви бажали, щоб він став л е не °п nom го ^ ' сто° генц'йна Рала” Для Білоруси, Польща продовжує війну, що

Одні л.т оть ся, грозять, дру- ічий хребет зносив всі тягарі більше Інтелігентним? Ні, вам :Л0 ги л е пімстаГгоозить ДРУГИЙ Скоропадський для У- не допускає совітської репу-
гі виливають крокодилячі сльо житя можних. Тепер вже не се навіть на думку не приходи ЛІТВ,_^ 1 р країни, друга “Тариба” для f лики до благодатйй мира, до
зи. Всі подразнені, пригнобле- може. А одначе він ще дале-1 ло. Мужик був для вас вюч- 3 ^Ттому краю і инша Литви? будови 1 закріпленя соціялї-
ні, всі 9-орнені пе;>естрахом кий від скиненя із своїх ра-|»ою худобою; ви поводи- сиіа світіяна 0ЖИВле Може будемо свідками то- стичного ладу, в тім виразно
на думку шо мусять пережи- чен тягару, яким його обтя-ілися з ним, неначе з ди- ^ в'е1икою ДУМКОвд одушев- го як ПІЛСУДСЬКИЙ ударивши видно руку франкської бур- 
ват сю "іагічяу і шляхетну : жено. Ви перестрашуєте ся за куном, але ви ніколи не ба- осліплюючим сном' поо кУлакои 06 стіл. повторить жуазії і частини коаліційногой,:° з.7.:r:”ï.rr:w- т-г= f hsrде: к ». zx н<г г**

панове . ви робили, щоби стало ся Ваше питане висказує Х,е „ ти1га, ,ц0 „е ма- бластями иае заволодіти Поль в‘йськ проти Ро- Підчас гимну всі стояли. Після
шакше? Чи ви иожили йому тільки ваше повне незнане жи ют£ вже‘отий, щоб 1Х По6ачи-;ща' £*“ “ають Лишити пся =«= вояи ЛУ*В Р«о го- того на пл^ф j появив ся 
в голову що небуть розумно- тя, але також ппокризію тн? вільними, або припасти Ро тові воювати проти больше- Леиїи. йо
го, чи ви засіяли хоч мале- грішника, який хоч чує доб- ' максим Топкий сії- Польща наміряє поновига визму аж да “останнього По- _ а Ж11 " ц
сенькс зеренце доброти в йо- ре, що дій прогрішив, не хо- ’ *2/7 на українському народі зло- дяка”! цвв„ . ЩС житю **
го душу? »„че визнати отверто своїх грі- Ct * тежлее1’ ров" У”' чин поділу Польщі! Поляки бють ся і гинуть ЧИ^алінтн ,(став оляоголосно

Протягом цілого вашого хів. ■ . '' '-ут-гг-іг'-і.......... -пг-т Те що Польща пропонує 3 службі капіталу західних ІЮНОВНО в„бпа„ий поедеїла-
житя ви забирали йому його Ви знали, ви не могли не ШИРТТЬ “УКРАЇНСЬКІ РО- совітській Росії є вірною ко- держав, який зводить свою •- Р Д Д
працю, його останний кусок бачити, як жив мужик. Чоло- БГГНИЧІ ВІСТИ". ПЕРЕДА- пією ганебного миру в Бе- клясову боротьбу проти со- телем K°B*eHU11’ шо Р1внаеть 
хліба, не розуміючи навіть, вік, якого бють, мусить ковеч- ВАИТЕ З РУК ДО РУК, З ХА- рестю Литовськім. Тільки ми піяльноі революції. І тільки aaxjB Я - президентовн j 
що ви його кривдите. Ви жи- но пімстнтн ся, скорше чи піз- ТИ ДО Х»ТИ. не живемо в часах берестей- завдяки тому, що іитернаціо- цціріть^смю р»6 такту! ___ і

Сьогодня більше чим пять- 
десять літ тому назад відчу
вають люди ’поличник,- який 
ваш батько дав тоді свойому 
лакеєви.

ли.

сон, європейської

що

tти.

Нн могла би

відповім 
“Висок ' яіжані

пані!
Прийп 

вашу 
супроти 
шо ви відчу»*ете, все, шо вас 
турнув,
А я вам гожу сказати, вам 
бажати ті-ьки одної річи: хай 
Джійонт я.ше глибше і ше 
імтензиви йше всі страхітя то-

хвиля покути за 
з"'" ниу байдужність 

тя люду. Те все,
і

ке те заслужили. »

1

«А..С'кл-'Vт? Ячі'а
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CMU. нічогісінько,- —
І от через що.
Насамперед, розгляньмо* о- 

енрену передумову, грунт усіх 
малій воздмхающих петлюрів-

б^зладнр. неорганізовано, як ними конфліктами з радян- 
то робило ся. * ською владою. Що-ж далі?"

І тільки через се були пов- А далі те, що за поміч поль- 
станя проти радянАкої- влади, ськоі шляхти та антанти тре
тії ьки на сьому часовому, еко- ба було-б чимсь платити, 
помічному грунті, а не на со- Польській шляхті поверненем 
ціяльному чи національному насамперед польським помі- 
вони були Не через те україн- тикам усіх їхніх прав на на
ський селянин не давав хліба єтки. А як польським, то ро- 
російським комуністам, що зуміеть ся, й усім иншим. Ма- 
вони були комуністи, як то ло того: голодній Польщі й 
пояснюють убогі' духом пет- антанті треба було дати хлї- 
люрівці, себто через те, що ба, вугля, цукру, всього ТОГО, 
комуністи нищили пановане чим сил кують ся петлюрів- 
паразитарних кляс, що ’ вйга- |ські “дипльомати" привабити 
няли з усіх сфер жнтя всяке на свій бік антанту й Польщу, 
панство, ледарство, експльоата11 треба було би у першу чер- 
цію, а також не через те, що гу платити, а не мінятись про- 
руські комуністи говорили на дуктами. Значить, треба бу- 
иншій мові; ні, не через ло-б брати той хліб у того 
се, а через те, що ко- самого селянства, і братй та^ 

не мали товарів, само без компенсацій 
продуктів обміну за той про- [ невже-ж сі убогі духом 
дукт праці, який му сіли бра-1 люди думають, що селянство 
ти В' селянина. Не національ- МОвчки терпіло-б і повернене 
на свідомість породила еконо- поміщицтва А.таке саме обди- 
мічні конфлікти, а як раз нав- ране його, як і радянською 

економічні конфлікти владою, без компенсації? Ра- 
розвинули й воскресили наці-:ди ЧОГо?! Невже сі дивовижні 
онадьну свідомість українсько- люди думають, що ради такої

“національної демократичної" 
А звідси ясно, що досить влади воно віддало би себе 

радянській владі поставити на Ту саму економічну та ще 
хоч у якійсь мірі товарообмін !ПЛІОС соціальну експльоата- 
між селом і містом, досить дв- ! 
ти селу хоч у малій мірі ком
пенсацію потрібним селянино- 
ви товаром за хліб, як радян
ська влада матиме в селянах

дурманених царською горів- 
кою і попівським димом го- 

Тга4е* ло» - Вони можуть нарешті 
служите як провідники і гончі 

'■ ***£?”*. * ИуЬгееег •*., собаки для полюючих поль-
кЬкгфПоя ІШ і year 

Telephone St. Joho 1465
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НА 856 MAT* STKKKTend Libor Coeotil

УЖИВАЙТЕськмх панів... ці»: повстаня.
Що весна на Україні сього 

року настане, то тут, треба 
признати' ся, наші політики й 
дипльомати досить правильно 
розрахували: весна настане. 
Aie дальший прогноз уже має 
в собі елемент “блаженности", 
бо тільки жайворонки неод
мінно бувають кождої весни, 
хотять Того петлюрівці чи ні, 
а* повстаня, — 
манам відомо.

І от тепер змова розігралась 
коМедія “Варшавських лерего- 

-УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ворів" між польським урядом 
робочою толу — і “українською днпльоматнч- 

Ve*5ï!£ «ою місією” Петлюри, і змо
ва Галер .з Пілсудськни обі
цяють Петлюрівцям сотворити 

* шіллРпе. для них “Народну РАїублнку" 
від Збруча до Дніпра — і тіль
ки. А за се Підсудський і Га
лер хотять покищо тільки 
східної Галичини, західної Во-

■ROYAHсш
■SOAN

і Передплата $4.00 на рік.
»

к СКАЛИЛА N LABOR MEWS
ваг Pritchard * McOrefor BU 

Wtanipeg, Man
як навіть ота

ке e жайво
ронки. вони можуть бути, а- 
ле можуть і не бути. Можуть 
бути весною, але бували й зи- 

: мою, як наприклад в 1919 po-j му місти 
ці, коли повстанці виганяли

лині, ГІідляша і Холмщини. 
Покищо не хочуть більше, іцо-

ЩЕ ОДНО ЗАПРОДАНЕ.5и ^ мякати зв,',а-а там внд
І Петлюрівців, котрим ще

І
Нарешті “нарада" варшав

ських авантурників скінчилась, снйть ся власть над окрівавле- 
_ Представите іь українських “за ним і вимираючим робітником 

можних кругів” Петлюра з і селянином на Україні, оче- 
сеоею “місією" прийшли до видно вда.то ся вговорити і 
згоди з лредстааителями поль- вони тепер ще раз продають 
ськоі імперіялістичноі кліки працююче населене України, 
“товаришами” Гелером і Піл- Вони 

“Соціаліст” Під- хвості

Директорію з України. Отже, 
не від метеорольоґічниХ і не 
біольогічннх причин залежать

Щадіть купони І жадайте дістн премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, під ч. 850 MA» ST , WUTKIPÏO, МАК.

The ROYAL CROWN SOAPS Ltd.постаня.
А також і не від етнольогіч-’ 

них, не від національних, що 
підтверджуеть ся отим самим 
повстанем проти Щиро-націо
нальної,
нальної Директорії. Петлюра 
з Коновальцем трохи не самі 
перемальовували вивіски, па
лили руські газети на улицях, 
танцювали танок націоналіс
тичних убогих духом дикунів 
над чужими національностями, 
а все-ж таки не помогло; дядь
ко взяв рушницю, викопав 
кулемета і разом з руськими, 
єврейськими й українськими 
робітниками та червоними вій
ськами почав, як смітя, вимі
тати з України ' вивісочних 
“національних героїв".

запеклий, непо
правний реаліст. Він не розу
міє й не відчуває поезії й 
романтіки вивісок, парадів, 
міністерських портфелів, ди- 
пльоматичних афинських ве
чорів, захоплюючої Ігри бірже- 
вих операцій, поміщицьких 
старовинних маєтків, навіть 
гетьманських 
ських бунчуків. Він длуба- 
еть ся собі в своїй зем
лі, знає собі свою просту, тяж 
ку гру праці з колиски до си
вого волосу і дуже не лю
бить, коли всякі соціяльні по
етичні чи не поетичні'дармої
ди, романтичні чи не роман
тичні паразити присмоктують 
ся до його, обплутують його, 
на його спині витанцьовуючи 
свої паради й афинські ди- 
пльоматії.

Правда, не любить дядько 
також віддавати продукт сво
єї праці дурно, ні за що; він 

послідовний, строгий еко
номіст і визнає правильний 
товарообмін. Сю свою еконо
мічну ортодоксальність він го
тов обстоювати з зброєю в 
руках, за неї він, дійсно, під
німав повстаня навіть проти 
тих, які разом з ним обчища
ли його від соціальних класо
вих паразитів, проти гол ода - 
ючого революційного проле
таріату російського та навіть 
і українського. Дядько Hfe хо
тів віддавати дурно свій хліб, 
не хотів віддавати його так

паки:
654- MAIN ST.

РИНГОМ DEPT
х

- тепер тягнуть ся вже у 
галерських “героїв”судським

суяський переконав “соціялїс- разом з польськими дідичами 
та" Петлюру, що польські дї-і "українськими заможними 
дичі не .можуть вдоволяти ся кругами”,
одним

го. селянина.
надзвичайно-націо-

їх агітаторів на Україну під- 
юджуватн селянство на бра- 
товбііТство, на поглиблене ру
їни?

проняті, те велике полумя~ бо
ротьби .не за свої малесень
кі, гнилі амбіції, а за визволе
не всеї поневоленої, засмок
таної паразитами людськости, 
те полумй, яке спалить до 
тенту й ті реінтки україн
ських маленьких паразитів, що 
вперто, жадно • повзають ра
зом з польською гладкою 
нуждою круг змученого тіла 
України.
------ Збирайте фонд на У.Р.В.!

кОТрі наважились 
тільки загарбанем і ще раз сісти на спину знище- 

експльоатацією Галичини, але ного робітника і селянина під 
що для них ще конечним є в охороною польського і “істи 
Інтересах “культури" дагарба - ио-українського" багнета, 
ти половину українських з$" Вдасть 
мель, що тягнуть ся від Збру- ні, покаже недалека будуччи- 
ча до Дніпра, і від Прилетї 
до Чорного мбря, всего на все- 
го лише половину України.
Всего лише Подільську, волин
ську, кіевську і херсонську 
Губернії. Всего тільки цілу за
хідну половину України зі 
всіма її найкращими землями, ‘ погромів отамани; міністри 
ріками, лісами і т. п. Сі землі без міністерств без народу й 
“мм Польща реаінжнкувати без широких ‘фінансових’ пере

сиектив; платні славословцї

цію.
І хіба не ясно кождому, 

просто не божевільному 40- 
ловгкови, що селянство-ж зно
ву взялось би за зброю, ви
гнало би знову “свою" “наці
ональну", “демократичну" вла
ду й усіма силами жадало би 
повернена радянської влади, 
якій з охотою дозволяло би

Вони хотять національної, 
української влади? їм о се 
тільки ходить?

Г *
ся їм ся авантура чи

найкращих, найвірнїйших обо
ронців і прихильників.

Але не тільки за самі това
ри. Товари давала й гетьман
щина, але через те, що геть
манщина давала разом з тим 
і поміщицтво, селянство пов
стало проти неї. Селянство не 
таке короткозоре, як уявля-’ 
ють собі убогі духом отама
ни та їхні ідеольоги. Воно чу
десно підраховує не тільки е- 
кономічнин, але й соціальний 
момент. І через те воно пре
красно зуміло побачити ріж- 
ницю між большевиками і Де- 
нїкіном, через те воно зразу 
вибрало менше зЛо: економіч
ні конфлікти з радянською 
владою, а ніж соціальну не
волю з Денїкіном.

От-так само воно прекрасно 
зрозуміє ріжницю й між ра
дянською владою і петлюрів
ці мною, яка так само, як дені- 
кінщина, 
прийти з поміщицтвом, з со
ціальною неволею. Уже пет- 
люрівщина договором 2. груд
ня віддавала селянство Волині 
й Поділи польським поміщи
кам за поміч польської шлях
ти. І мусить віддавати, бо 
власної сили немає і не може 
бути, бо без помочи Польщі 
абсолютно ніяких надій немає 
ступити хоч кінчиком ноги на 
українську землю.

І припустім на один мент, 
що петлюрівщинї вдало би ся 
разом з польською шляхтою 
перемогти радянську владу на 
Україні, добитись до Київа, 
поширити св<$ю влад/1 на всю 
українську територію. Припус
тім, що се вдало би ся цілком 
легко, що на поміч петлюрів
щинї виступили-б навіть пов
станці, невдоволеНі економіч-

Так чого-ж вони іменно сьо
го не роблять? Чом вони" нена.

---- - Се е тиждень роб. преси! ------ прикладають ніяких зусиль, 
щоб увійти в якісь перегово
ри з українською радянською 

брати в себе хліб, аби не було владою і поставити їй ’ свої
пропозиції в національному 
напрямі? Чого вони ввесь час 
хотять, щоб іменно політич
ний і соціальний характер тої 
влади змінив ся? Мало того:

БЕЗНАДІЙНІ НАДІЇ. (“Нова Доба").

поміщицтва?
" Петлюрівські хитруни ка-

Позбавлені війська, парадів
Діяльність зелїзнодорожних 

майстерень в Росії \_ 
в 1919 р.

Петроградські “ИзвЬстія” по 
дають такі цікаві звістки про 
діяльність зелїзнодорожних 
майстернь в Совітській Репуб- 
лицї за 1919 рік.

На протязі 1919 року виро
били зелїзнодорожні, майстер- % 
нї на станціях Сормовської, 
Коломенської, Кулибанської, 
Митишинської, Харківської і 
других округів: 49 звичайних 
паровозів, 19 поспішних льо- 
комотив, 27 броновиків, 77 
пасажирських вагонів, 1119 
товарових вагонів, 450 дре
зин, 125 цистерн і одну 
тенку; крім сього приго
товано 200.000 пудів запасних 
частин. Понадіо в тому часі 
направлено і до руху прибав
лено: 80 звичайних льокомо- 
тив, 12 броновиків, 141 паса
жирських вагонів, 1.600 .това
рових вагонів і 26 броновиків 
вагонів. “Изв’Ьстія" кінчать 
огляд заміткою, що результа
ти зелїзнодорожних май
стернь уважати треба далеко 
не повними.
------ Ширіть свою роб. газету! ------

Дядько жуть: ми, мовляв, скористує
мось помічю Поляків, а потім, 
як з їхньою допомогою здо
будемо владу й зорганізуємо 
свою силу, виженемо й їх, і гу, щоб радянський уряд І1І- 
їхнїх поміщиків. Яка примі- шов собі й їм передав усю 
тнвна, чисто-петлюрівська владу. От в імя чого вони 
“хитрість"! І як чудесно поль- “працюють", от про що їхній 
ська шляхта розуміє й оцінює клопіт, от ради чого вони го- 

“дипльоматів", говорячи !тові пустити вогнем усю У- 
устани свого міністра Патека: країну, колотить її в безпере- 
“Ніхто з Петлюро!» в Польщі станиці війні, нищити до не- 
як з політичним діячем не ба- стями вже знищений край! 
лакає. Ми дивимось на його, і як вони, нещасні, радіють,

коли прочують що на Україні 
виявляють ся результати їх
ньої злочинної роботи, що 
тут або там виникло повстане, 
що селяни зруйнували зелїз- 
ничий шлях, розбили стацію. 

Безнадійна радість. Україн-

1
(відобрати) при мирових пе
реговорах від Росії (чому не петлюрівщини, іменує мі Посла 
від України?) на основі їх ми- стомлені від безрезульта- 
приналежности до Польщі ne- тни* присідань перед швей- 
ред роком 1772". (“Вперед" «арами антантських мінїс- 
ч g| ) терств і зажурені скороченєм

Коротко, ясно і переконую- штат>в; урядові СОЦІАЛІСТИ , 
чо. ,1 длятого, щоби облек- обмежені скрутою в валюто- 

ьсскій буржуазії її вих операція*! засмучені чле- 
задачу, “Товариш" Пілсуд- нн місій> комісій, спекулянта, 
ський рішив використати “со- шантажисти; словом, уся та 
ціялїстичний уряд Укр. На- кумпанїя, яка зветь ся гидким 
родиої Републики”, або ясні-.' ганебним для всякого поряд 
ще кажучи, авантурників Пе- ного Українця словом “петлю 
тлюри, котрі на ділі доказали, ргвшина”, вся ся братія кохає

в собі одну таємну, горячу й

вони ввесь час ставлять вимо

чи отаман- сих
шити пол

як на отамана бандитів, яким 
можна скористуватись у бо
ротьбі з большевиками".

І дійсно, як можна інакше 
дивитись на його й на всю 
ту кумнанїю, яка так примі
тивно, незграбно й цїнично, 
чисто по бандитськи торгує 
народом?

І мимоволі напрохуеть ся 
запитане: але невже-ж у сих 
людий не лишилось нї крихти 
сорому, нї сліду лочУтя гро
мадського? Адже вони самі 
давно бачать, самі давно зна
ють, самі в приватних балач
ках отверто признають ся, що 
їхня справа абсолютно безна
дійна, що нї з Польщею, нї 
без Польщі не вдасть ся їм 
вернути свого панованя. 
імя чого-ж вони ще далі ве-

неодмінно муситьщо вони вміють помагати 
польським білогвардійцям, безнадійну надію на... україн- 
Прецїнь Петлюрівці були вже ського селянина. Нехай, не- 
окружені в волинській і по- хай- *°вляв, собі там револю- 
яільській губерніях з одної «™- Радянська влада, соція- 
сторони армією українських л‘зм’ а от настане весна, укра- 
робітників, з другої сторони ,нські дядьки розворушать ся, 

вій- «ЧНІМуТЬ повстане, виженуть 
їм радянську владу і... вернуть 

Дядько

ська радянська влада справить 
ся з сими часовими конфлік
тами. А для сього в неї є мо
гутніша за всяких агітаторів 
сила; армія праці. Ся армія 
найкраще справить ся з усім 

Вона

Денїкінцями а з третої 
ськами Польщі. І коли
прийшло ся вибирати, кому ся Незабутні часи, 
здавати той *чотирокутник Розчинить замкнені двері за- 
смерти" - українським робіт- губленого раю і на колінах, з 
пикам, Денїкінови чи польсь- зонами зустр.не милу закор- 
«нм імперіялїстам,—то в'они по Д0ННУ вумпанїю. Він дасть їй

і війська, і хлібам і необмеже-

невдоволенєм селянина, 
йому дасть продукт своєї пра
ці за хліб, вона завоює село
силою своєї продукційної 
зброї, вона втягне найкращий 
елемент села в круг своєї ко
лективної великої творчости.

А що комуністи зможуть 
поставити й так само велику, 
непереможну армію праці, як

стулили після правила; “свій 
до свого". І так як “свої" на- ність Фінанс,в- ‘ паради, і по

громи, і все те, sa чим тужить 
бідна вигнаннця.

ходять ся в Варшаві, то звісно, 
був підпіканий безвартісний 
кусочок паперу під назвою:
“Варшавська угоЛ з 2-го бо €сть иаРство небесне ' 
грудня” і значна часть поділь- ІСТИНН0- У60" д>хом' >боп 
ськоі і волинської г>берній Р°3>"ом' У*°" Досвідом Не 
була занята пальськими ,і,Дасть дядько н,чого не дасть, 
ськами, де Польща і до нині н‘ хл'ба‘ н‘ Фшансів, ні вій- 
е повного газдинею і панею, _________________

Успіхи соціалістів в Аргентині.

Вибори до палати послів в 
Аргентині принесли соціялї- 
стам визначні успіхи. В Буе- 
нос Айрес вибрано 7 соціалі
стів і шіснайцять радикалів. 
— Єднайте нових передплатників! —

В
"Блаженні убогі духом, тих

дуть свою протинародну, про- 
тиукраїнську, шкідливу робо
ту? Для чого ще більше руй
нують виснажений, вимучений 
край? На віщо посилають сво-

вони поставили непереможну 
червону армію, то за се гово
рить і досвід, і та велика, 
грандіозна ідея, якою вони

про що дуже гарно говорить 
польська газета "Waehôd Рої 

, вН”. Вона повідомляє, що 
“в Заєлаві на Волині відбув 

ся з’їзд великих -земельних 
власників на якому обговорю
вано питане про зворот забра
ного поміщикам інвентара і 
запасів хліба. Рішено домага- 
ти ся від польської окупацій
ної влади заведена примусо
вих робіт, колиб не дійшло 
між селянами і поміщиками

flГЕРГЕПА ЗА КОРДОНОМ. й навіть замішане, бо ніхто не міг зрозуміти, тію” знали з бульварних романів, сі люди, 
хто вона така, чого з'явилась і що мали зна
чити її вчинки: куди б вона не повернулась, 
зараз же засувала руку в торбу, виймала жме
ню гроший і тикала їх усякому, кого £
Європейці охоче брали гроші, але чудної по
статі все-ж таки не розуміли. А гергепа при
сідала перед ними, по панськи обмахувалась 
віялом, кокетливо збірала губки, виставляла 
свої золоті перстеш, шовки, шкляне намисто й 
без утоми їла цукерки, горіхи, знову цукерки,
запиваючи те шампанським і заїдаючи знову _ ................
цукерками. Часом вона обЧдалась і напива- вс’ с' ком'с«. місії, посольства, одержуючи

нечувані в Європі кольосальні платні, жили 
тільки в перших готелях, їздили тільки на ав
томобілях, їли тільки в найдорозших рестора
нах. Недоучки-студенти, які в скривлених че
ревиках до революції бігали По лекціях і го- 

Нарештї, Європейці почали через досвіче- дувалисц чайом з ковбасою, тепер инакше не 
них людий дізнаватись, що то була українська могли жити як тільки так, як можуть жити 
“дипльоматична ’ місія, яка мала в найкращо- великі капіталісти, насмоктані паразити-мілїо- 
му світлі представити перед Європою у країн- нери. ,
ську націю, щоб Європа не думала, що Укра
їнці — якась собі недоросла, мужицька, де- j 
мократична, або, не дай Бог, ще большевицька 
нація.

ру й подекуди, зустріваючись з європейськими 
дипльоматами чи політичними діячами, гово
рити з ними про українську державу й доводи
ти, що її треба визнати....

А отаманські закупочні комісії? Се щось 
анекдотичне. Являлись отаманцї з мілїонами, 
щось ніби купували для “держави" і'ні мілїо-

бувши всякий сором, повдягавшись у смокін
ги й не знаючи навіть, як ті смокінги застіба
ють ся, полізли в буржуазні та aHnabOMaTÏÏnui 
сальони, в міністерські передпокої представ
ляти нашу робочу, вимучену, неграмотну на
цію.

(Уривок з книжки В. Винниченка п. н.
“Відродження Нації" ч, НІ.)

Друге завдане, — представити в Європі у- 
країнську націю й українську державу, — було 
виконано не гірше.

Тут хуторянка вже показала себе1 в усій 
своїй красі. Селянську свитку, очіпок і тому 
подібні прикраси, які вона одягала там на 
хуторі в себе, щоб подобатись парубкові, все 
се вона покинула дома. Адже вона тепер ма
ла діло з справжніми “людьми", з високими 
панами, вона повинна була показати, що й во
на “як люди", що й вона справжня пані.

А що-ж найбільше личить високим панам?

ачила.

Розуміеть ся, вони навіть уважали своїм 
обовязком жити яко мога пишнїйше, розки
дати яко мога щедрійше гроші, бо се виплива
ло з їхнього завдана: представити нашу дер
жавність “як у людий”, себто буржуазну.

нів, ні купленого, нї самих отаманів і отаман- X 
цїв уже не бачили.

Крадіж гроший, розпуста, деморалізація, 
якась вакханалія моральної гидоти, ледарства, 
ліні, тупого мізерного житя, все се що далі, 
то все більше ставало нормальним станом 
“представництва" отаманського українського 
уряду за кордоном.

Але се було неминучим явищем, необхід
ним і навіть “природним!’ для того всього ре- 
жіму, яким відзначала ся отаманщина. Як там, 
на Вкраїні, панувала повна безвідповідальність 
випадкових людий, повна безконтрольність їх, 
так і сюди, сю основу рису сього режіму бу
ло в усій повноті перенесено. Ніхто m перед 
ким ніякої відловідальности не ніс, ніхто нія
кої контролі над собою не знац і не призна
вав. І що дивного, що се людий деморалізу
вало, що спокушало їх? Маючи в руках ве-, 
личезні гроші й знаючи, що ніякої контролі над 
ним немає й ніякої відловідальности нї перед 
ким він не нестиме, а з другого боку,бачучи, 
як той або той нікчемний отаманець брав со

до згоди що до оброблювана 
поміщицьких земель". — (“На 
Переломі").

І за се запродане україн
ського селянства і робітництва 
а руки польських дідичів і 
кулаків, Варшава служить при-

лась так, що доходила до непристойностий і 
скандалів. Але вона зараз же виймала з тор
би жмені гроший і присипала ними в наги-j 
жених місцях. , »■

Насамперед, мати богато-богато гроший. 
біжмщем петлюрівських аван- Потім, нічого не робити й спати до-обід, піедя- 
турників, погромщиків і ка- ^ід j колн тільки захочеть ся. А їсти все тіль-
со крадія ки солодке й найдорозше. 1, розуміеть ся, 

Петлюрівці облекшилн І ПО- пудрить ся, бо пани тільки те й роблять, що
могли вже раз польським ім- 

; яеріялїстам установити їх бо-
етЛ фронт на Волині і Полі- ЧИ ЧИ

і лю, так чомуж би їх тепер не деРна«ька. ніколи не видана постать: дебела, 
використати ще раз? Прецінь Р«пана, мужицька пика вся обсипана найдо- 
лучше мати їх ка своїй сторо- Р°зшою пудрою; щоки розмальовано самою

буржуазною фафрою; вся, незграбна, обмота
на шовками, обвішана шкляним намистом; і з 
величезною торбою гроший у руках.

І що-ж вони робили? За що український 
народ мусів платити такі величезні гроші сим 
людям? За які їхні заслуги, в минулому чи 

; сучасному, за яку таку надзвичайно цінну для 
1 сором, і сміх, і ганьба з цих місій, по- сього народа роботу, що вимагала такої над- 

сольств, комісій, з усього сього “представниц- звичайної оцінки? 
тва” отамансько-хуторянської державності!!
Мужикуваті, незграбні, часом малоосвічені

пудрять ся.
І от на європейському обрію з’явилась чу

ні. Вони бо мають звязи в 
всякими “отаманами", вони 
можуть помочи а борбі з у- 
жршшськими і російськими ро-

«апоївшн шовініз- дному європейському місті, то в другому, ви- 
тисяч темних і за- клнкаючи в Європейців здивоваие, нерозумінє

Вони нічого не робили. Вони тинялись по 
І ресторанах, готелях, шинках, пригонах і так 

люди, які здебільшого ні одної мови (навіть у- проводили своє жите. Та й що вони могли 
Ся чудна гергепа почала з’являтись то в о-рфаіиськоО добре не знали, які иайже все робити? Єкияе, що могли робити й що сові-

жнтє носили вишивані сорочки з стьонжка- сні з них робили, се час від часу поміщати в 
ии або “косоворотки”, які про “дипдьома- газетах статі про Україну, вихвалювати Петлю-

6г
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НЕ ПЕРЕЙМІТЬ 
ІСРЕДСШ,

вірні свому ділу Вояж задер- 
і за

“Центральної Ради", і за Ско
ропадського, > за радянської 
влади Навіть і нині виклада
ють на- київському університе
ті професори С Ефремое, М.

ні, про котрих пе
тлюрівці розпускали брехні, 
що їх убили большевнки. У- 
краінська Академія Наук та
кож
вій такі відомі професори як 
А. Кримський, М.
Баталій і инші.

А на 29. цвітня з висланого 
пілсудсько-яетлюріаською ар
мією літака падають на Київ 
бомби і убивають там жен
ихи н і дїтий. - 

Се лише початок.
Незабуті «ще недавно сказа

ні Петлюрою слова до корес-

СЛУГИ ЇЕЗ ЛАНІВ. розпаду й пиття? хліборобів демократів? Чи во
на мала хоч крихітку влади? 
Чи за всю буди оті земельні 

, інтереси яких вона

мжали свої становиска і чи не соромно асеж таки 
хоч трошки сим “партіям”? 
Адже вони повинні хоч яку

<
401 Walhlik Ait, Phone St. John 1773Відсньска “Нова Доба" з 1 

цвітна містить під повиєшим 
наголовком слідуючу ста тю:

Яке богацтво політичного 
виття! Яка рівшомаяітмість 
фарб, відтінків, комбінацій!

Взяти хоча би тільки кіль
кість самих Урядів Україн
ської Народної Репубднки: 
Уряд в Могильові, Уряд 
в Камінці, Уряд в Вар
шаві,' Уряд у Відня, піву- 
ряду в Берліні і чверть уряду 
десь у бадтському чи уман
ському повіті на селянських 
возах.

А представницькі органи? 
1. Передпарлямент; 2. Поза- 
парлямент (або “Національна 
Рада” в Камінци); 3. Підпар- 
лямент (або “Національно- 
Державний Союз” у Відни).

І всї-ж сі Урядй, влади та 
представницькі органи . рівно
правні, всі з однаковим успі
хом представляють Українську 
Народну Републику, всі уря
дують, ведуть творчу, будів- 
ничу роботу. І головне, в яких 
тяжких, несприятливих умовах 
доводить ся працювати: без 
клаптика території, абсолют
но без народа, без війська, з 
одними отаманами та посла
ми. А от-же працюють! Істин
но герої!

А скільки партій у Україн
ській Народній Републицї! Со- 
ціялдемократи, соціалісти ре
волюціонери, соціялїсти-феде- 
ралісти, соціялісти-самостій- 
ники, народні републиканцї, 
хлібороби-демократи, нааііо- 
йалдемократи, радикал-демо- 
крати, просто демократи, над
дніпрянські трудовики, галиць 
кі трудовики. І то-ж знов та
ки всі за кордоном, всі без 
території, всі без народа. А 
працюють! Та як працюють: 
засіданя за засїданями, резо
люції за резолюціями. А до 
того всього треф взяти на у- 
вагу,'що надзвичайно трудно 
провести між кожжою окре
мою партією програмову рїж- 
ницю, що більшість партій 
зовсім не мають своїх про
грам, що часто , члени партій 
сьогодня в одній партії, а зав
тра в другій. Се вже дуже 
ускладнює державну роботу. 
І все-ж таки працюють!

Колисц один_ старий Украї
нець, що все своє житє мріяв 
про відроджене української 
нації, стикнувшись з шахраєм- 
Українцем, підняв до гори ру
ки й від глубинн душі ска
зав: “Нині одлущаеши раба 
твого, Владико. Я щасливий: 
викреслюють ся українська на
ція. Коли вже е Українці шах
раї, значить, ми вже справжня 
нація".
’ Отсї мудрі слова мимоволі 
пригадують ся при розгляді 
політичних “партій” і “діячів” 
“Української Народної Репуб- 
лики".

Тільки, сказали-б ми, чи не 
переросла вже українська на
ція, чи не за богато тих “ви
креслюючих націю” елемен
тів? Чи не за густо вже угно- 
юеть ся вона сим продуктом

Нвласники 
так ретельно представляє? 
Абсолютно нікого за нею не

ОФІС І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОР1Я
під управою добре званого загаловмДепеша з Москви під да

тою 29. цктмя каже: Наступа
ючі на волинському і поділ- 
ському фронтах польські вій
ська вислали літак, котрий

неб увагу мати, ще таке 
повинні вони знати, 

що купці лютий,
Ж

в пять- було, бо на своє лихо вона 
вати ся ; є українська “партія" земедь-

величезна
Д-РА ШІЧМАНАСумцов і десять не можна

партією, що сеж обман, ша-'ної буржуазії, а 
храйство. Колиж вони сього більшість аграріїв на Україні 
не розуміють і по щирости і— не Україно, 
називають себе партіями, то

клініках в Цю 
Норку, спеціально на дороби венеричні, но- ) 

чооо-поаоеі І осірпі, а тепер повернув 
назад до Вінніпегу.

бомбардував Київ Кинеямми
з літака бомбами убито де
сять осіб а 14 ранено. « Про соціялістів-федераліс- 

-— політичні неуки, а- тів ми богато говорити не бу
демо. Се всім відома купка 

інтелїген-

• Се є перин ЯГІДКИ СЛЬПЙЮ- 
петлифівсько-пожьського 

фронту. Се є «ще один доказ 
більше, що навіть така мі-, 

буржуазія, як україн
ська не спинить ся ні перед 
чим в своїх спробах захопити

вони З собою привіз випробовані машини до лічена якір
них хоріб, прищів і викидів по лици 

і тілі, випадане волос* і т. Ж.
Лічене сіфілїса посаїдною методою “салварсена”, ко

тра лічить скоро І успішно. Всякі лічена відбу- . 
вають ся головно під його особистим догля- ґ 

жом. Лічить всякого рола застарілі до
роби, слабостя жіночі і діточі.

Пишіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу:

Д. нальфабетн.
Але вони — не такі вже не- ! дрібнобуржуазних 

уки, вони більш-менш знають, тів, яка ніколи серед широких 
що таке партія, вони в кождо- мас ніякого впливу 
му разі розуміють, що партії | 
складають ся з широких усіх сих купок, вона має в ово- 
верств громадянства. А в такс- їх рядах з десяток порядних 
му разі по совісти й по суті, фаховцїв та й годі. Колиб у- 
як можна назвати ті купочки {краінська нація Ьіала свою бур 
люднй, що тиняють ся поза жуазію, се булаб українська 
межами української землі й партія кадетів. Але як україн- 
народу й називають себе пар- ської буржуазії нема (?!), то 
тіями, які складають із себе се собі просто купка платонїч- 
ріжні фокусні уряди, парля- них холостяків, 
менти і т. п. штуки, які висту
пають в імени українського 
народу? Хібаж се не є свідо
мі обманщики, шахраї?

Та ще які безсоромні шах
раї. Більшість сих “партій” 
навіть підчас найбільшого роз 
цвіту панованя дрібнобуржу
азної української влади на У- 
країнї не мали нїякісенького 
права називати ся партіями.
Що таке, наприклад, соїіія- 
лїсти-самостійники ? Це купка 
декласованих інтелігентів, кри
кунів, шовіністів, шантажистів 
на національних почутях дріб
ної буржуазії. Нігде, ніколи 
вони широких кол за собою 
не мали. За ними стояв деся- 
ток-другий шовіністичних о- 
фіцирів, які тероризували сво
їм криком міщанські душі' ес- 
деків та есерів і тим ся купка 
досягла визнана себе як партії 
й навіть деякої участи в уряді.

Що таке демократи? Що та
ке народні републиканцї? Сеж 
просто сміх один, се — без
соромні фікції, пустопорожні 
назви, се безсовісний ви-

го

не мала. 
Вона, найбільш освічена з

над працюючим народом 
■лат..

Коли ся підленька, нині у- 
пздаюча у ніг Пілсудського та 
Галера українська буржуазія 
під натиском робітників і се
лям втікала з Кніва, то крича
ла тоді на цілий світ, що боль- 
шсвики нищать гордість Укра
їни — Київ. На всі лади бре
хала вона про большевиків, 
які мали поповняти убійстжа 
“визначних діячів”, які мали 
руйнувати будники, школи, 
забороняти українську мову і 
т. и. Ширила вона про робіт
ниче правлінє несотворені рі-

Ог. О. KALICHMANзнов буде купати ся в крові Г
Нині ми бачимо, що сі сло

ва стали здійсненим фактом. 
По улицях Киіва знову поте
кла кров. Кров сю п рол яли 
"Ляхо-Татари" в спільні з “на
родним героєм” погромщн- 
ком Жидів Петлюрою.

Се хай буде для вас, робіт
ники і фермері, є ще один до
каз більше, що ся дрібномі- 
шанська петлюрівська братія 
не дорожить національним бо- 
гацтвом і культурними здо
бутками, про котрі вона по
переднє так кричала. Такі ви- 
сокопарні слова як: “наша 
культура", “наша гордість" 
Київ, “наша золота молодїж” 
вживали ся лише для замиле- 
ня очий вам, робітники і фер
мері. Петлюрівцям ніколи не 
розходило ся о добробут у- 
країнського робітника і\ се
лянина, ланї навіть о піднесе
не “націоальної культури”, 
їм розходить ся лише о своє 
власне пановане.

І нині, коли петлюрівці все 
втратили, вони в злуцї з иіля- 
хоцькою Польщею готові ску
пати цілу Україну в крові, а- 
би лише дістати ся знову до 
властн. —

Та даремні їх заходи. І ся 
послїдна карта їх заведе, як 
заведе вона також і польських 
імперіалістів з під стягу “со
ціаліста” Пілсудського. Неда
лекий той день, коли не лише 
над Київом але й над Варша
вою повіє робітничий прапор. 
-----  Се е тиждень роб. преси! -----

401 Selkirk Ave.
Тел.: Ст. Джан 1772,

Winnipeg, Men.
Тел. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!Основна риса всіх сих ви
ще згаданих “партій” та, що 
всі вони — тільки платонічні 
холостяки, що всі вони жени
хи без наречених, всі вони — 
передчасні ідеольоґи тих со
ціальних- формацій, яких в у- 
країноькій нації нема. Се воз- 
дихаючі слуги без панів.

Тільки есери й еедекй ко
лись мали право називати ся 
партіями, бо вони мали за со
бою широкі народні маси. А- 
ле їхня дрібнобуржуазна, ву
зенька, обсмоктана, “демокра
тизмом” ідеольогія відштов- 

іхну.та від них маси й проводи- 
|рі лишились без партій. Есери, 
як елемент молодший, чулїй- 
ший, реврлюційнїйший має на 
хил вернути ся до працюючих 
кляс, до революції. Про ееде- 
ків ми писали вже досить. Се
— найвірнїйші слуги й під
ніжки неістнуючої української 
великої буржуазії.

Такі самі й згадані галицькі 
“партії” за кордоном. В Гали
чині вони колись ще мали пра
во називати ся партіями, вони 
цали за собою ширші маси, 
які йшли за ними через свою 
темноту,, забитість, ненависть 
до польського панства. Але в 
Галичині ролю націонал-демо
кратів . і радикал-демократів 
перебрали тепер галицькі со
ці ялдемократи з своїм орга
ном “Впередом”. Галицькі со- 
ціялдемократи се є типічні 
дрібно міщанські ідеольоги, сер 
вілїстичні угодовці з поль
ською шляхтою, воздихаючі 
слуги за прийдешньою “сво
єю” буржаузією. І ті забиті, 
темні елементи, які колись 
йшли за націонал чи радикал- 
демократами по темноті сво
їй, ідуть тепер за соціялдемо- 
кратами, поскільки вони не 
знають про єдину партію по
неволених, працюючих кляс
— комуністичну.

Отже що таке вся ся закор
донна кумпанїя “партій”? Що 
вони з себе уявляють за кор
доном, коли більшість з них 
у себе дома були нулями? О- 
чевидно, не нуль уж^ е мінус. 
Се- “мінус-партії", або на зви
чайній і мові політичні обман-

38
щики, шахраї. І що таке, на- йому не тільки словом, але й 
приклад, сей “Національно- кишенею, здоровем, а як тре- 
Державний Союз" у Відни, я- ба, то й жнтєм. Покиньте ви 
кий складаєть ся з таких зна- свої мінус-партії, плюньте в
меннтих “партій”, як соція- очі старій .................................
ійсти-самостійяики, хлїборо- 
би-демократи, демократи, со-
ціялїсти-федералїсти, трудови- цюючих мас нашого 
ки і-т. д.? Сеж просто глум 
з здорового розуму, се одно 
сміховтце;. В математиці мінус 
на мінус дає плюс, але в по
літиці мінус, повторений хоч 
би двайцять раз, є всеж таки 
мінус і більше нічого.

Яку й для кого вартість має 
ся “мінус-органїзація”, що 
зветь..ся “Національно-Держав 
ним Союзом”? Яку вартість 
може мати "зібрана в порожній- 
льокайській кімнаті юрба слуг 
і льокаїв, коли нема пана, ко
ли того пана не буде? Слуги 
радять ся, хвилюють ся, гри
зуть ся між собою, а що з то
го? Пана, пана дайте! А пана, 
отої череватої української 
буржуазії, як не було досі так 
уже й не буде. Даремно всякі 
ключники, буфетники, пригін
чі, псарі, прикащики, словом, 
усі ті “партії”, які купчать ся 
в льокайській кімнаті, званій 
“Нац. — Державним Союзом”, 
даремно вони ждуть-вигляда- 
ють того пана. Даремно вони 
з серветками під пахами під
скакують до старої пані ан- 
танти сподіваючись, що вона 
їм поможе завести свого пана 
на Україні. Даремно сил кують 
ся обдурити її, що вони, сі 
льокаї, є представниками на
роду, який, мовляв жде не 
діждеть ся своєї буржуазії.
Стара
хто, вони такі сі “представни
ки”, вона має свою 
зграю лакуз і чудесно вміє по 
одній серветці під лахою піз
нати всяку птицю.

Бідні, безпорадні, розгубле
ні слуги без панів! Дозвольте 
вам дати добру, щиру пораду; 
спробуйте зробити чудо: пе
реродіть ся і послужіть хоч 
раз народові, послужіть йоду вінїстів. Рядовій братії труб- 
правдиво, совісно, послужіть лено про “Ляхо-Татарів", про

“ляцькі" знущаня та насиль
ства, — котрі очивидно були 
і ще й тепер є, — а в той са
мий час запродувано ту-ж бра 
тію в ярмо польської шляхти.
І се ще не все. Назарук ще й 
тепер, бо щойно 27. марта ка- . 
же, що звязаний словом і до- 
кладнїйше rjpo злочини Пет- . 
люри писати не може. А другі 
й того не кажуть. Оттак тума
нить ся голови українським 
робітникам і селянам, а в Ка
наді фермерам, “національни
ми героями” і - “національними 
справами”. Та без решти не
доказаного вже обійдеть ся. 
Послїдні злочинні подвиги MS- 
ніяка-“отамана", його братане 
ся з найбільшим ворогом У- 
країни і працюючих мас, поль
ською шляхтою, та віддане Я 
на арматне мясо, на братовбій- - 
чу війну укр. полонених вже 
таке кождому видне, що не 
думаємо, аби й найтемнійший 
робітник вірив ще нині в на
родних злочинців в роді Пет
люри. Хай йому вірять і даль
ше Ііокланяють такі “рідні" 
українські чорносотенці, як 
редактори “Укр.- Голосу” І 
инших подібних шмат. Укра
їнський робітник і селянин чи 
фармер “отаманами” здурити 
ся більше не дасть.
----- Шаріть свою роб. Газету! -----

........візьміть ціпок у руки
і йдіть на Україну, до пра

віками
чи.

Робила вона се лляновО, об
думано і з певного ЦІЛИК). О- 
плачувані мілїонами грабова
них з селян і робітників гро- 
ший, ріжні петлюрівські загра
ний ні місії ширили брехливі 
вісти про радянський уряд на 
Україні.
цири ходили по селах і під
бурювали селян проти міських 
робітників, організували по
громи, деморалізували селян, 
так що опісля селяни рзбува
ли одні других. Вони як уче- 
ники царизму, хапались за йо
го методи, як за останнє еред- 
ство. Вони хотіли підбурити 
селян на міських робітників і 
на Жидів, щоб самим в “му
тній воді карасів ловить”.

Тих своїх товаришів, котрі 
попереднє стояли разом з ни
ми але в котрих опісля заго
ворила совість, вони відкину
ли і почали переслідувати. 
Неронович впав жетрвою їх
ньої провокації, а инші втїкли 
за границю.

Але селяни і робітники пі
знали їх і зеднавшись разом, 
прогнали їх. Обдурена ни
ми армія також вирікла ся 
їх. На Україні для них не 
було вже місця. Позбувшн 
сй сих "отаманів" робітники і 
селяни на Україні взялись за 
відбудоване зруйнованого "о- 
таманщиною" краю... В радян
ському Київі почалась горяч- 
кова наукова діяльність. Укра
їнський університет перенесено 
з касарень до величавого бу
динку бувшого за часів цара
ту Володимирського універси
тету. Створено школи, теа
три, заложено памятник Шев
ченкові, зорганізовано армію 
праці. На університеті викла
дали професори без ріжницї 
політичних переконань, от*е 
і протибольшевики.' Але як 
люди науки, вони зістались

<#

досить намученого народу, 
Йдіть не з облудним словом1” 
на устах і ножем своєї влади 
за пазухою, а чесно, скромно, 
як прості, рядові працьовни- 
ки, як слуги найбільшого пана 
людськости —« колективної, 
творчої праці.

Се — єдиний, гідний синів 
трудової, непанської нації ви
хід. Колиж не приймете сього 
виходу, то викине вас ся на
ція на смітник історії та на 
тому й скінчить ся вся ваша 
малуїька, .поганенька історич
на роля.
— Єднайте нових передплатників! —

ч!

Петлюрівські офі-

ЦІКАВЕ ВІДКРИТЕ. 'твір маленьких амбіцій,, ко
ристолюбства, се — ловлене 
рибки в каламутній воді. Хто 
що чув про сї “партії" на У- 
країнї?

О. Назарук в своїй розвідці 
п. н. "Рік ні Великій Україні” 
лише між иншим фїдуюче:

“Замічу ще одну важну об
ставину, про яку одначе звя
заний я словом і докладнїйше 
про неї писати ще не можу: 
Петлюра мав звязок з Пілсуд- 
ськнм вже тоді, коли про се> 
нікому не снило ся. Припуска
ні, що Пілсудський не. щиро 
робив йому ріжні обіцянки, 
хоч мій інформатор був пере
конаний, що щиро”. (Гляди' ’ 
“Укр. Прапор” з 27. wàpra.)

Ми дамо премію тому, хто 
нам нарайує до двайцяти чо
ловік з усеї України (з помер
ши ми й народженими) що на
лежать до сих “партій".

А хлібороби-демократи? Се 
“партія”, що, мабуть, серіоз- 
но претендує на назву партії. 
Се — буйнїйший, поважнїй- 
ший шахрай. Він солідно ви
ступає: має навіть програму, 
має в теорії цілу клясу за 
собою, клясу земельних вели
ких і середних власників. Але 
ми повинні сказати, що й се 
не більше як обман: ніякої 
кляси за сією “партією” нема. 
Коли була на Вкраїні неза
бутня доба гетьманщини, яку 
ся купка — “партія” з такою 
“похабною” сласностю пома
гала всаджувати на місце Цен
тральної Ради, коли було ні
чим необмежене, розперезане 
пановане кляси земельних влас 
ників, то деж була “партія"

Комунізм » донецькому ба
сейні.

•
На партійній конференції в 

Юзівиї вияснило ся,що майже 
на всіх копальняних. підприєм
ствах засновані совіти. Нова 
управа професіональних сою
зів складаєть ся виключно з 
комуністів.
----- Збирайте фонд на У.Р.В.! -----

Комуни в Сибірі.
В деяких повітах краснояр

ської области селяни вислов
люють божане заснувати сіль
сько-господарські комуни. Пе
реводить ся катастр вільних 
земель для заснованя сих ко
мун.
-----  Шмріть свою роб. газету! -----

J так виявляеть ся іце один 
більше злочин “отамана” Пет-добре знає,
люри. Він братав ся з “Ляхо- 

власну|Татарами” і торгував ся з ни
ми за скіру українських пра
цюючих мас ще тоді, “коли 
про се нікому не снило ся”. 
Дійсно чисто “соціялїстична" 
і чисто “народна” 
божка
зрадників і їм подібних за- 
мотеличених національних шо-

полїтика
українських соціял-

ПІШІ СЕЛЯН HÀ УКРАЇНІ.бі мідіони, — та як міг який небудь фінансо
вий, закупочний чи який инший агент бути та
ким надзвичайно моральним, щоб устояти про
ти всіх- спокус і не “забезпечити себе" якоюсь 
там нещасною парою мілїонів франків чи до
ларів — (серіознїйша, поважнїйша валюта)?....

честодюбности, дармоїдства, безвідповідаль- 
ности, неповаги до праці, до соціалістичних 
змагань усіх працюючих, яка навчила їх бур
жуазного парадованя, кидана грошнй по при
токах і шинках, яка втоптала в свій отаман
ський бруд і їхні слабі, хуторянські душі (я- 
ким крім того за кордоном після хутору за- 
поморочнлась голова від буржуазної, поверхо
вої, галасливої “цивілізації”). Більшість сих 
"дипльоматів", коли пройде чад отаманщини, 
коли не стане змоги шпурляти грішми, я пе-

ся за "неї. Т»к, до буржуазної, до паразитар
ної, до гнобительської державности, отої, яку 
випрошували собі камянецька демократія, ота
манщина та нафтяні патріоти, до такої, дійсно, 
українська нація “не доросла" й така держав
ність, дійсно, робить наших мужицьких дїтий 
нікчемними, калічить їх, розкладає й нищить.

Одначе є, й може бути, й буде та україн
ська державність, яка лежить в природі нашої 
нації, шлях до якої вказує наука, історія й 
практика соціалізму, себто робітниче-селян- 
ська державність, державність працюючих 
кляс. І для сеі державности українська демо
кратія й доросла, й має сил, і ті сили вже пра-

Годї стогнати, годі терпіти,
~ Тоді панам догожати,

Годі вже панськії ниви широкі 
Грудями щиро орати!

Щиро орати, слізьми зливати,
Кровю та потом гноїти —
Нумо, селяне! правдонька встане! 

еЧумо себе боронити!
З віку до віку ми працювали —
Панство в роскошах куняло!
Лихо та злидні нас посідали —
Панство веселе гуляло!

Панство гуляло, їлої спивало 
Працю гірку мужикову,
А за оренди в нас забирало 
Свиту й останню корову.

З панської платні хліба не їсти,
Мусим що рік голодати,
А хоч у зимку десь на заводах 
Праці тієї шукати.

Степ наш широкий, ліс батьківщина — 
Все за панами пропало!
Годі Терпіти, годі стогнати,
Далі снаги вже не стало.

Прапор червоний в повітрі віє,
Всіх нас гукає повстати...
Годі на панство дурно робити,
Годі йому догожати!

Нумо боротись,, щоб на Вкраїні 
Зникли пани з дукарями,
Щоб на широкім світі веселім 
Люди зробились братами!

* І що дивного в тому, що вся система, весь 
характер влади, з усією його бсзладностю, 
брудом, деморалізацією й реакційностю від
бивав ся й на сих агентах П за кордоном? Що 
дивного, що як там на тих півтора повітах на
селене ставилось з огидбю до сеі влади, що всн- веРнУть ся до Р000™ й 3 соромом згаду- 
вона там дискредитувала саму ідею україн- МТИ“УТЬ отею свою сумну “діяльність", 
ської нації й держави, так і тут сї недо • тільки меншість з сих “діячів”, оті біль- 
стойні, маленькі людці ганьбили, українську на- ші. буйнїйші акули, які мали змоги вчиняти 
цію, виставляли її на пубднчний >дум сміхови- по пригонах аф^нські оргії, які стояли на чолі

деяких ^посольств та всяких валютових, "дер- „„ „е пмвк афннських вечері» по европей- 
Я знаю, вороги українства зараз-же вхо- *а8иих операці , та оті отамани, які ( з лису ських ПритонаХ| ке лазить у ногах світових 

плять ся за мої слова й почнуть вигукувати: а- числа іхали 33 кордон з торбами мілїонів, ті, грабіжників і насильників, не продає свого ва
га, бачите, самі признаєте, які ви! ' ся> ше довг°л 3 пРиеш""ю ***** роду за право мати своїх послі» при грабіж-

На се я скажу сим “високоморальним" до- 3 адУвати отаманщину дякувати і . никах; ні, та демократія просто й чесно пра-
бродіям: ні, сі люди, не всі “ми”; отаманщина Але таких акул і політичних діячів, таких цюе й бореть ся без усякого “геройства”. Та
— ще не є українська державність.; хуторян- самих “соціялїстів” і “соціялдемократів” є до-1 навіть серед тої ка ненецької демократії, яка
ськ о-отаманська демократія ще не є вся укра- сить у кождій наші, а насамперед у тих на- з свого хуторянського розуму му сіл а піти за 
їнська демократія; та навіть з del хуторян- цій, які мають свою буржуазію, бо такі люди отаманщиною, навіть серед неї були цілком 
ської демократи не всі ті, що представляли її як раз є найкращими виразниками паразитар- придатні, цілком дозрілі елемента для твере
за кордоном, піддались розпусті й деморжлї- них, ледарських, буржуазних кляс і їхньої по- ня дійсно-української народної дер)кавности. 
заціі; були й серед закордонних місій і поза : длої моралі. Але, розуміеть ся, в такій державности на-
місіямн люди чесні, трудячі. І се саме тут-же можна сказати отим га- фтяним, кулуарним, отаманським патріотам, а

Та більше того: більшість “місіонерів", що лицьким нафтяннм патріотам, які в оправдане також “соціалістам" з закордонних притожв 
веди дайдацьке, недостойне свого трудового своєї орієнтації на Деяїкіна й передачі своєї міси* нг буле. • Тут вони вже “перезріли" й їх
народу житє, були просто нещасні, слабодухі армії йому кажуть, що українська демократія буяє викинено просто в помийницю.

В. Винниченко.

цюють на території всієї України: Та демокра
тія парадів не робить, не бе в попівські лз^о-

ще й зневагу?

люди, яких здеморалізувала система отаман- “не дозріла, не доросла до своєї державно- 
щини, яких вона заразила своїм духом надутої | ста", отже, мовляв, не було чого й держати

<г

-------- Се е пекдевь роб. преса! ----------Збирайте фоад ва У .PB.!
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«

споюй, чи 11 ця? виконувати асі державні робо- Туратого, що він робить все 
та. Вони мусять тяжко пращо- на власну руху, та що він зов- 
вати, але все таки почувають сім явно говорить, що його

клюбові парламентарні това-
— Чи серед селян панує не- рнші максималісти і комуністи

е політичні дітя і не знають
— Так, серед кулаків (сіль- самі чого хочуть.

ськмх богачів), але не серед Се поступовая* Туратого і 
більшосте сільського населе- других реформістів обурює до 
ня. В Роси кожднй чоловік живого скрайну лівицю — по
може дістати

1 потреба тільки очистити пар
тію з тих одиниць.
— батате

Російська продукція і Італія.

Під поміщик наголовком

ЧИ М З НАМИ
Dr. Hans HerschmanУКР. РОБ. ДОМУ. КОТРІ ВЖЕ(СЕ Є ВИКАЗ ТИХ

ЗЛОЖИЛИ СВОЇ І1АЯКИ. ПО ДВАЯЦЯТЬ ДОЛЯРІВ. 
АБИ ЗОВСІМ ПОЗБУТИ СЯ ДОВГУ У. Р. Д. ЧИ ВАШЕ 

І ИАЗВИСКО ВЖЕ Є МОК НИМИ?)

себе ліпше, чим ал фронті. ЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИГАЛИ. 

---------341 BLOCK------- -
вдоволене? Н. проти штору tram.

містить "Aventi" статю Ед-І Спшіаліст яо

іш: — від L30 до 130; — від 410 до 8 вечером.

Телефон офісу: - МЕТО 1474:
Телефон реладенції: — ШЕРБРУК 738.

і мужесьюпе слабості»
варжа Уголїно, .в якій по об- 
говореню природних богацтв 
Росії, зокрема чорнозему, у- 
гля з' Донецького басейну і т.і 
п., автор виказує інтерес Іта
лії в навжзаню торговельних1 
зносин з Росією. Виказує чи
слами, що в сьому році за то
вари спроваджені зі Злучених 
Держав і Англії, Італія запла
тить 8 мілїярдіе 520 міліонів: 
лірів, що при заміні монета і і 
по оплаті транспорту винесе 22 
мілїярдіе лірів. Автор дома- ; 
гаеть ся, щоби купувати в Ро
сії все, що можливе, а тоді за

гал» УрядовіК_ Телчуж 
В Клчлдл

., 20.00 вН Лвеуя , гологілв
.......  2&JÛ0

ь голо
голо стільки землі,. муністичну фракцію, 

скільки сам з родиною зможе проводир Італійських кому- 
обробите. Як чинш за сю зем- ністів тов Борднга заявляв 
лю — мусить бути відступає- неоднократно що треба конеч
на часте продукції. В певЯ&х но розколу. Він навіть заявив, 
частих країн є великі запаси що поступованє Туратого вка 
хліба, але на використане Зуе їм, що парламентаризм 
їх не дозволяють злі умови треба поборювати, 
транспорту. Однак отся заява тов. Бор-

— Як на вашу гадку розви- диги викликала невдоволене 
нуте ся випадки в будучно- инших комуністів Місіяна, Бон

баччі, Веля і спричинила,
— Я думаю, що мир між,що они не йдуть разом з тов. 

Англією і Росією буде закдю- Бордиґою. Бомбаччі і Місіяно 
чений до 3 місяців. Перші кро- заявляють, що они не жада- 
іси до того зробить аполїтич- юте ніякого розколу соція- 
на комісія, яку вислали за кор .«етичної фракції але домага- 
дон кооперативи. Сталась дур- ють ся грунтовної і скорої 
ниця, що Англія не впустила чистки партії зі всіх опорту- 
Лїтвінова до Лондону, але з ністів.
сього слідує, що всі перегово
ри будуть вестись в Копенга- 
дзї. З сього повинна Данія ви
тягнути для себе велику

ЕГ\:
Невовеч

так щоФ. L Лвав25.00%
3000*

L з, at, Г. Гадав $25003000
КУПУЙТЕ2000

Телеграф Повні, Б. К.
............... ................ $25.00

20 00Г. Гравииа ФОТОГРАФІЇ УІР. РОБІТНИЧОГО ДОМУIL Київ20 00t
202»К

в формі почтовнх карток 
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУ

Картки сі фотографічні е в двох барвах, так як в дій
сносте Укр. Роб. Дім виглядає. Карток сих можна ужи
вати до перепнеуваня ся з товаришами і знакомнми.
Замовлена почтою примі маєте Ся лише найменьше 

на 20 карток, ссб то найменьше за $1.08.
Весь чистий дохід з розпродажі карток іде на сплату 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовлена адресуйте так:

LABOR

Дій Леве. От.
................. $252»

В. Кучм»
Ф. Гордієнко

202»
О. Федору*

Сі. Клепко Літрові. ИК 
................. $202» ■ста? і

♦ Вуі 
Н Дуджр 
П. Угрняіок

платить ся за товари далекої 
менше.
-----  Збирайте фонд на У.Р.В.! ----- і

.4
$20 00♦. Мокрій

В. Ті
Е. Едмонтон. Лата.

...................... $202»
.............. 202»

Д. Замру* 
Гр. Сндор ..
Еа. Поаіщуі

Француська армія на чужині.
На останньому заеїданю ко- ! 

місії для заграннчннх справ* 
повідомив Варту, що поза 
границями Франції, а саме в: 
Надренїї, областе Сарн, плє- 
бісцитових краях, Альжирі,1 
Тунісі, Марокку, на Сході і у 
француських кольонїях, нахо
дить ся 12.970 офіцирів і 
407.810 жовнірів,' з сего 
167.000 білих. Кошти удержа- 
ня сих військ виносять 685 мі-j

А. Мотрюж . 
С Mo трюк .

UKRAINIAN
Cor. Pritchard A McGregor,

TEMPLE 
Winnipeg, Man.

la. Форт Франеее, От.П Бери .......
JL Буджак .....

. В. Пура .............
А Ліком ..........
Я. Шасгадк ....
М. Сушннсьінй . 
Н Гдидзю* ....
Ь. Бойко ......
Н. Хдрчнма
К Гиді!» .........
Е Кобндкнсккий 
М Зедорожнн#

20.00
Сі. Міийлюк $20.0020.00 Посередну лінію займає ре

дактор “Avanti” Серрато, fl- 
кий є найбільше впливовим в 

ко" партії, а яку обі сторони най
частіше атакують. Він заяв
ляє, що розкол соціалістично
го кдюбу є немислимий та що. 
такого розколу зовсім не тре
ба, бо велика більшість фрак
ції стоїть проти реформістів, 'ліонів франків.

20.00
Геннлтон. От.
.................... $20.00

20.00
L Лміцак20.00

20 00 Позір! Позір!рнсть.
— Ви тепер більш радикаль

ні, ніж перед своєю поїздкою?
Так, — сказав Ленсбори, 

щиро сміючись, — се стаєте 
ся з кождим, хто підпаде- під 
магічний вплив Леніна.
-----  Се е тиждень роб. преси! —L '

. 20.00 Мотревд, Кве.
.... $20.0020.00 Мирои Возики ........

20.00
20.00 Торото, От.

................ $20.0020.00 Од. Клюй
202»
20.00 РНІ, Б. К.

..... $20.00Н. Миждйдюк
(І Лоїоцьиий 
І Когут .... 

-Ч L СІкореьиий 
А ІІкрсоа 
М Котим к 
1 Лоб., А ,..

20 00 Д. Смаль ----20.00
20.00:
20.00 „ „
2о;<Х) А- и<,Раш 
20 00
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•ар 00 і СПІШІТЬ ТОВАРИШІ!

Спір в італійській соціялї- 
стнчній'партії.

Ьойсевейн, Май. •
....................  $20.00 ПІД КРИЛАМИ СПІВУ ЗОЛОТОЇ ПТИЦЇ. УКРАЇНСЬКИЙ

Музичний СклепОден цар видав розказ до 
кождий 

цар- 
Собі

ця жиє і співає, а горожани її 
приятелі також жиють і слу
хають співу.

Чорні розлютились і каза; 
ли полапати слухачів горожан 
(бо птацї не могли злапати) 
і позамикати в тюрму, щоб 
таким способом розлучити го
рожан з птицею.

Почалась робота.
Тюрми були повні горожан, 

що любили спів золотої пти-

Як звісно італійська соціялї- 
ялїстична партія ділить ся на своїх горожан, щоб 
кілька відломів. На чолі соці- переходив через його, 
ялїстів реформістів стоїть Ту- ський огород і зловив 
раті, на чолі соціалістів кому- птицю, котраб своїм співом 
ністів Бомбаччі. і Місіяно. В була проводирем "кождого го- 
Італїї переведено недавно ви- рожанина в його дорозі, 
бори до парламенту, які при- Розказ був сповнений. *

Кождий горожанин перехо-

Ф. Наносний
Ф. Бабісико

.

Отримав нові інструменти до оркестри і банди. Коепом- 
бія Грамофони, також українські рекорди, російські, 
польські, румунські і т. д. з гарними піснями і танцями. 

Отрималисьмо також гармонїї німецькі під назвою 
(Horner)

Ми направляємо грамофони і другі інструменти по умір- 
кованих цінах. Хто бажає мати наш катальог інструмен

тів нехай зашле 3 центову марку на пересилку.

JT

ДЖОРДЖ ЛЕНСБОРИ ПРО РОСІЇ).
Редактор англійської соці- них кореспондентів. несли соціалістам надзвичай-

ялїстичПої газети “Дейди, Ге- Яке становище займе Ле- НУ побіду. До італійського лнв через царський огород і
ралд”, Джордж Ленсбори, я- ній зглядом комісії, делегова- парламенту ввійшло 150 со-| ловив собі птицю,
кий був в Росії і недавно по- ної до Росії “Лігою Націй?” ціялїстичних послів. Сам іта- 3 початку веї птиці були
вернув звідтам до Англії, в _ Коли ся комісія прибуде лїйський наР0Д жадав дуже чорні. А спів їх був негар-
переїзді через Копенгагу мав т>ди щоб вести реальні пере- радикальних реформ і тому »««, невиразним, блудним. Го- Приишли чорні і запитали:
розмову з співробітником од- говори буде принята добре- К-1ИЧІ всіх соціалістичних пар- рожани блукали йдучи за сш- — А то? Чуєте спів своєї
«ої газети, в котрій сказав!але коли забажає вмішуватись ™ 1 програми, на які они в°“ блудних чорних птиць. птиці? Прилітає она до вас?

У внутрішні відносини країни йшли Д° виборів були дуже 3 часом виродилась птиця Вірні своїй золотій птиці !
— В Москві я задержав ся не буде толерованою. ’ радикальні. Причиною вибору золота. її спів був виразний, відповіли: житє, в блуді про розум, в не- мо слухати її до кінця нашого

З неділі і там мав змогу сво- _ Бачили ви Крапоткіна? Т!к . великого ЧИСЛа С°ЦІЯ’ п'оводом^Їого спкуНИ йш^и ми^лухТємо^"""^' СШВаЄ’ 3 наа^сти "Р° ~ »ІДПО- житя. Вона буде дальше спі-
бідно приглянутись всьому, _ Так бачив він живе з ЛІСТ1В е веЛика н>-жДа' квтРа ПРОВОДОМ того СШВУ яшли ми рухаємо віли невільники. вати нашим дітям. А що її

сутий .»«, ТОН, IUO біль », „ больюсил- !"0ГІРШ“"' “ * "і™ ЗГнТнУИн"» і ‘зОнЗт"»' “*"• “Ç* і**"» “*=
шіуть склепів е зльрнта, за те мом, бо ......................... -«-Г» | ^ „шП, 5 Ти, сліи.л. иро любок і "L"™ п“™, Г Г, Z'L ГлИ” Гт", ГГ

леко ліпший вигляд, чим ce чім він став консерватистом Італ" бракуе х‘1їба- бРакуе' 3аслуханІ " сп,в чорних,веселитись і спати. Невільники відповіли: — Нї, ни. Горе тому буде, хто буде
* * вугля тоанспоптових серед- птиць горожани не хотіли ро-1 За якийсь час прийшли і по- ми не хочемо дурити себе і ставати їм на лопозї коїия міг запримітити рік тому на- висказав ся, що ся революція вугля’ тРанс"°Ргових сеРед - 1юбови ; L-1 бачили все в попялку Хмм і я V ДУР Є став„ати 1М ”d Д0Р031? ^оли

зал п Кельні Можна позкаїу. ,^020,0 U1 ШІ1Л ' UJL.L_ ників. Стан фінансів є також 3>М1ТИ ані знати люоови 1 80 Рачили все в порядку, замки і вас. Ми свідомі того, що по прийде час їх приходу. Птиг 
", . р - Доказала, що ні одна револю- на.звичайо тихий і тому на- Л1> розуму і житя. І печатки ненарушені, сторо- нашій сто соні ппавла А шо пя живе в сепмнх і птичі

вати про большевиків, шо хо- ція „е може принести користи. надзвичаио лихий 1 Т0“У на '0 - блукали ,а ’співом жа не епата ■ стороні правда. А що ця живе в серцях і розумі,
четь ся аїр впни є неіикичи к. ,,, селене дотяагаєть ся дуже рі- пони олукали за співом жа не спала. ви тепер сильншші, то се не Чорні приказали порозбива-
приятелями дітвори і дбають допядом? шучо. радикальних змін і ре- Ч°РНИХ блудних птиць. Створили двері, чорні запи- значить, що ви праві. А за ти голови і повиривати сер-
про неї в першу чергу. ' ■ н- мір n -UTU 'Ф'орч- Золота птиця співала чим- і™” 3.НОв: . правду ми не боїмось нічого, ця, щоб зловити і задушити

кг availl " , - - , _ Н|’ робирі, що хо- Під напором соціялїстів і Раз голоснїйше. ~ А що' пРил,тае співати і ви нам не страшні з своєю золоту птицю.
л,в’ але. 8 0ДНІМ напРям‘ я був кличів населеия проголосив й Горожани, хоч поводи але -.аМ ваша “тиця, а ви слухаєте силою. Почалась знов нова робота..

езпомічним, а саме я не зна- „р^мієр міністрів Італїї Нітті все горнулись до співу золотої Чорні казали покликати ка- Кати мучителі порозбива
ні мови. То що бачить ся ^ радикальну програму свойого „тицї. Бо вони вірили в лю- Невільники відповіли: тів-мучителїв, щоб- били і му- ли голови невільникам, повн
еє тільки частка Я бачив бо- „равительства і безнастанно бов і Волю, в розум і житє. ~~ Так- пРил‘тае> співає,^^. чили невільників; щоб сто- ривали серця, але не знайшли
тато великих фа >рнк, постшно всде конференції із соція-1 Чорні горожани йдучи за ми слухаємо. ,ни, крики, плачі і зітханя за- золотої птицї, лиш останки її
переповнені театри І концер- ДІЄТИЧНИМИ послами. Отсї КОИ- співом чорних ПТИЦЬ ДИВИ- ; Ч°.рні РОЗЛЮТИЛИСЬ ще гір- глушили спів золотої птицї. тїла і кров, 
юві салі і пильно студіював ференці; Ніттого доводять до \ись криво на горожан йду- Ше .' казали запеРти невіль- Почалась нова робота. Чорні приказали спалити ті
російські кооперативи. За ве- сього, що в соціалістичних 4іх за співом золотої птицї. ник'в до підземної глибокої Били по голім тїлї, вішали останки тїла з землею де ка- 
ликі гроші можна всьо купити, napTjBX |T^P> які доси йшли [Чорні чули в тім співі не. і темниці без вікон, замкнути іпза ноги, пекли огнем, кидали пала кров, а попіл розсіяти з 
але се мене не стосувалось, меНш-більш разом, приходить Переможну силу, котра грози- дваиайцятьма зелїзними двер- в горячу оливу, здирали шкі- вітром.

- у* я 5ув гостем уряду- тепер до острих сутичок і/а 1М зннщенем і настраши- ма’ поставити десять раз ру, тиснули трубами пальці, Все було зроблено.
Які є умовини п^имусо- контраверзій. лись. сильнїйшу сторожу. Самі во- виривали нїгтї і т. п. Кров і Чорні хотіли вже заспівати

вих робіт, які завели боль- Ліві соціалісти і комуністи Чорні постановили позбу- ни пішли їсти, пити гуляти і сльози невільників, піт катів веселу побіду над своєю жер-
шевики? закидають старим парлямен- ТИСь золотої птицї, її співу і"спати- мучителів капали "на землю, твою. Коли нараз за брамою

таристам партій Туратому, Мо слухачів. З часом прийшли знов.__земля пожерала. Невільники почули сто раз сильнїйший
ділїянї і иншим, що они за Золота птиця співала. Все було як приказали. — Ві- не подавались. cnirf про волю і любов, житє
мало інтересують ся рішеня- Горожани любячі птицю і її дімкнули двері і запитали не- ЧоРні прийшли і запита- і розум і про велич духа за- 
ми більшосте соціялїстичого спів, горнулись до неї. вільнпків: — Ну, що-ж? Ще ли: А Ш(ї> як? Співає вам мучених чорними,
клюбу та що в.кульоарах пар- Той спів разив нерви чор- прилітає ваша птиця співати ваша птиця? Хочете ся Чорні остовпіли. Потім
ляменту роблять політику яка ним. вам, а ви слухаєте? ___ Невіль- слУхати П? крикнули на катів, щоб і тих
ht подобаєть ся, дуже часто Чорні виповіли війну і поча- ники відповіли: — Авже ж Що Невільники відповіли як і замучити, 
проти рішень більшосте со- ли борбу на житє і смерть. прилітає і ми слухаємо її спі- пеРше: — Жиє, співає, а ми Але співаючих голос був 
ціялїстичних послів. Головно Чорних було більше і зда- ву. -, слухаємо. \ сильнїйший. Чорні поглухли,
сї закиди звертають ся проти валось, побілили чорні. 1 зда- Чорні аж бісились з люто Чорні запитали: — Куди та Хотіли стати їм на дорозі.

вал ось, задушили птицю, спі^ сти. Приказали скувати не- птиця пролітає через мури до Однак побачили силу по сто- 
і люблячих її. вільникам руки і нОги і при- вас' ‘ де вона тепер живе? ронї співаючих, поспускали

; Але се лиш так здавалось кувати їх до стїни-муру, завя- Невільники мученики сказа- горді, порожні, тупі голови в 
чорним. зати їм очи, уха і писок, зам- ли: —' Вона летить разом з на- долину і скаженіли з лютосте,

Золота птиця жила і співа- кнути, запечатати, поставити ми- а жие в наших серцях і шо не могли нічого вдіяти, 
ла. Бо вона на те родилась, сто раз сильнїйшу сторожу, розумі. Ми жиємо в ній, 
щоб жити і співати і бути по- Самі пішли до своєї давно! 
бідником над чорними.

і Все чорне має згинути, а зо- Все було зроблено як

:

ці.

UKRAINIAN MUSIC STORE
6794 SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

про Росію слідуюче:V

і
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— Так, по 14-деннім побутї 
в Москві я накінець був до
пущений до Кремлю, мав дво
годинну конференцію з Ленї- 
ном, якого уважаю зараз за 
найбільшого державного му
жа в Европі. Він був хорйй і, 
зрозуміло, втомлений величез 
ною роботою, яка на ньому 
тяжить, але він дививсь з до- 
вірєм в будучність. На при 
кінці я поставив йому цілу 
низку питань, які він собі за
писав і на які дасть відповідь 
в “Дейли Гералд”.

— Західна Еврола представ 
лиє собі неправильно, що ро- 

— Чи Москва є цілковито 'бітники на фабриках приму- 
відрізана від Европи?

г
ішені працювати 12 — 14 го- 

— Не так, як думають. По- дин місто 8. По розгромі Кол- 
стійно там приїздять подо- чака, Юденїча і Денїкіна оста- 
рожні, представники Червоно-! лось Троцькому часте армії 
го Хреста, журналісти, купці свобідною. Він її не здемобі- 
і т. п. В часі мого побуту в лізу вав, але створив цивільні 
Москві було там 12 закордон- і робітничі групи, які мусять
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ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!
V УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"

'Y

а Однак по закутках чорні 
мали силу і там мучили любя- 

Чорні приказали замучити чих спів про волю і любов,
розум і житє.

Птиця співала, Любячі її L
Чорні прийшли за якийсь: Били, пекли, дерли паси, ви- спів горнулись чимраз більше 

вмерти, ніхто її не зможе за- час знав. різували язики, обрізували у-; коло неї, з надією, що колись
душити, бо вона живе в горо- Ввійшли до середини і за- ха, вішали, вйколювалн очи, | веї горожани мають зібратись
;жаиах люблячих її, а горожа- питали невільників: вибивали зуби і т. п.

— Чи ще прилітає і співає Чорні дивили ся і питали 
І По хвилевій побіді чорних ваша птиця і ви її слухаєте? вмираючих в муках героїв не-
:над золотими, чорні заборо- — Так, — відповіли невіль- вільників: — А що тепер?
j нили горожанам слухати спі- ники.
ву золотої птиці і тим хотіли — Щож вона вам співає? — ти вашої птацї? 

з птпцею запитали деякі чорні.
— Співає нам як і перше. В умирали з словами на устах:

З часом довідались, що птн- неводі про волю, в борбі про — Співає, співає і ми буде-

II
вона в мас.

» роботи.
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.

Ся насолись мав своїх кореспондентів а Европі як також в ріжних центрах україн
ської еміграції в Америці

чорні невільників на смерть.
Почалась знова робота.лоте має жити. 

Золота птиця не
казали.

могла

■ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
j»На рік ..........

На nia року . 
На три місяці

під крила співу золотої птиці 
і разом заспівати про побі
ду над чорними. Тоді запа
нує вільний спів про волю I 
любов, розум і житє. Вони 
свідомі, що вони праві, ж 
правда буде жити.

$9.00
не жиють в ній.$4.50

$2.50
Передплату шліть, або по оптове число пишіте ■лресу:

Співає і хочете ся вам слуха-

Ukrainski Shchodenni Visty
Невільники мученики-героїрозлучите горо 

і зробите всему кінець.
MS SANT 11th NEW ТОВК, H. Y.S

Сте-и За-ннй.
x! —- Шерп» свою роб. гвдетуї —-
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"З* ПРАЩУ І МИ* НАГОДА" буї зовсім не на свому місті. $600. то краще хай не думає Коли се не помогло, упрати -
Ні бесідою,’ ні рухами не «ід- про виїзд, бо ииакше годі до- тель став пускати es на хктро-
повідлв свому призначенні їхати до Галичини. Прошу по- щі: Він стрітившн майяера по- 

В коротці зміст штуки та- Треба було більше поваги і містити се в “Укр Роб. Віс- чав по одинці уговорювати кож
Дмитро Буннк. дого, обіцяючи “гуд плейс",

Не погодившись зі своїми цілий час сухий, монотонний.:___ іл.г... фс т yj>R! ___ і добрі гроші Довго йому та-
дітьми, а еще більше підю- Навіть дивним виглядало, як ки прийшло ся так ходити по
джуваинй попом, дідич про- вія подібним поведенем міг в Европі люди привикли вже між майиерами і

і прогаяне з дому тіль-!вговорити Івана віддати йому] жо ■е*го- * на одного. Не хотіло ся би
Тов. Дм. Слободзян з Копер навіть згадувати, як би се був 

— нехай мбні онт. прислав перед пла- звичайний темний несвідомий
і вам читачу не доводить ся'^. лля швагра в старім робітник, а то чоловік котрий

І от вони питають одно друг попасти ся в РУХ" такому ка- храю (Прилипче, Буковина) зве се(* “соціалістом” і ко- 
гого: тові. Се був дійсний тип тих а 3 тим j лист який В1Н дісти лись ще сам закликав инших

Оля: — Куди поїдемо. Ми- надзирателів, з "ласки’ котрих 3 краю Містимо його в урив- товаришів до організації, а 
коло? політичні вязні по тюрмах Ро- ках щ0 цікавійше. * нинї піддав ся на удочку у-

Микола:— До міста. Не бій сії перерізували собі на руках „.‘їхало ся мені до дому ду- правителя і перший пішов у
ся, проживемо, я буду лекції жили, аби збавитись від тих же Погано Дома застав ще майнХ , робити, підписуючи
давати вечерами. Будемо да- мук, які вони терпіли від та- rjpule Люди дуже слабують “чек-а$" •"Інтернейшінел" го
лі учити ся. ких надзирателів. Страшно він'; мруть. в Франції і Італії ще НІЇ-

Така коротенька, така епо- глумив ся над Миколою і О- /хало ся Як-так, але в Сербії, • як же то ви добродію! —!
кійна і така щира бесіда. Та- лею і над всіма вязнями. Ли- : Угорщині і Румунії то щось бо товаришом вас звати не
кою, після батьківського про- ше був прямий, чи як би ска- страшного. Льокомотнви го- хочУ— положили сами те сло- 
клону і матерних сліз спокій- затн, за черствий. Мало мав нять дровами, а в вагонах не- во- що колись проповідували:
ною бесідою, виряджаючись в собі злорадства, особливо ма вні одного вікна. В Сербії Всі за одного, а один за всіх,
в далеке місто з голими рука- підчас глуму над Олею. Мало за КОжДих дві-три години змі- Такому) чоловікови не може ф 
ми, говорять хотяй молоді лі- було катувати, треба було еще1 НЮ€СЬ КОндуктор і в кождого б У™ місця межи свідомими 
тами але сильні духом рево- насміватись, адже він мстив ся тре6а купувати екстра білет, робітниками, бо через него і 
люціонери. на ній і відплачував ся її за те, друть кілько хто може. Ста- ДРУ™ один по другому поча-

Тільки не так склалось як що вона ним згордувала. лих ц;н нема на білетах. В Ру- ли йти підписуватись. 22.,цвіт-
говорилось. Головний вннов-1 Решта з менших роль де- мунїї беруть тепер до війська ня був ЗН0ВУ скликаний О. В.
ник їхнього нещастя піп, в мі- котрі були виконані добре, а- на 21. році як і за Австрії, а ю мітінг. на котрому біль-
нуту перед їх відїздом прихо- ле декотрі за слабо або зов- беруть длятого, бо російські шоггю голосів було переголо-
дить еще раз в дім їх^бітька qk не відповідали свому зав- й українські большевики ду- совано, щоби не приймати
і своїми облесними словами даню Доктор — ліпше бу- же близько границі. До нас "Інтернейшінел". Після
склонюе його переписати все л0-б, як би був не виходив, аж до дому чути стриянияу, .лосованя розпочато знову ди- 
СІОе майно “на церкву". Але з Гуртова сцена в тюрмі під- одначе де саме вони і як да- «усію, по котрій вияснило ся, 

вже не виходить. Оля-час проголошена волі, яка ма- леко то годі знати, бо часо- ІЦО 
заступає йому дорогу і уби- ла бути найкращою, випала писий нема, тай нема звідки бо завдяки зраді

ви- одиниць і инші оди по ОД

НІ
облесности. А вів був через тях".штук, які були відіграні ріж- 

юшм аматорськими кружка- 
im на снсмі Українського Ро
бітничого Дому s Вінніпегу 
sa жмжувший сезон, не прой
шла з таким успіхом, як жрв-

кий:

таки трапив

ки що прніхжашнх ai школи своє майно, 
своїх молодих дітмй, Миколу Надзиратель,
і Олю.- Першого Ма* драма ся бу

ла виставлена Драм.-Співаць-
кмм Кружком при Укр. Роб. 
Домі по раз третий, і через 
всі три рази гадя була випов
нена по береги, в той час, як 
богато инших штук, навіть 
а теоріє Кропивницького та 
Тобілевича, були нераз відо- 
грані я иапів порожній галі.

Коли на Україні під гуком 
армат рішаегь ся доля селян 
і робітників, коли щоденні но
винки прииойггь вісти про ті 
страшні жертви, які робітни
ки і селяни кладуть за свою 
свободу, за визволене з сконо 
нічного та політичного пене- 
воленя, тоді буде цілком 
зрозумілим негативне відноще 
не тутешних українських ро
бітників, котрі е лише ОДНОЮ 
відломленою галузей) від се
лян і робітників на Україні, — 
до тої старої, пережитої,, за- 
скорузлої української драми, 
котра своїм змістом не в силі 
Навіть на один вечір ви
вести глядача з тої одноманіт
ної щоденної будснности.

Отже не диво, що така не 
представляюча під літератур
ним зг.іядом великої вартости 
драма, як, “За правду і волю 
народа”, збирає таку велику 
скількість публики і витаеть 
ся з таким іктузіязмом.

Відкинувши всякі любовні 
афери, без яких до сего часу 
не могла обійти ся ні одна у- 
країнська штука, автор вдав 
ся в сухий і суворий реалізм, 
йому вдало ся найкраще зма
лювати розлам в богатій дї- 
дичівській хїмї. Діти богатих 
родичів виховують" ся в вели
кім місті, де ходять на уні
верситет, переймають 
революційними ідеями, — бо 
російські університети і були 
дійсними розсадниками рево
люції. Експльоатовані їх бать
ком селяни, находять в них 
щирих своїх оборонців, з чо
го межи дітьми а батьком 
повстають перші непорозумі- 
ня. їх батько Іван, будучи не
милосердним супроти находя- 
чих ся в його руках селян, в 
той же час був послужним ра
бом місцевого- попа. Старий 
батько водить компанію з по
пом і надзирателем тюрми, 
котрих то його діти ігнору
ють, а ігнорують тому, що: 
“Церковні слуги і слуги тюр
ми, вони царські шпіони”.. 
(Оля).

Якось аж дивно: чому всі 
українські драматурги так об
минали у/одну з найбільших 
ран на людськім тілі — по
півство. Адже церква і тюрма 
були головною підвалиною цар 
ського трону. Адже ні один 
засуд не обійшов ся без по
па, ні один кат не повісив по
літичного переступннка без 
попа: адже церква — була 
огнищем чорної сотні в Росії 
і на Україні; адже церква дала 
таких темних духів як: Рас- 
путїн, Ілїодор, Віталій, Евло- 
гій і инші імже нїсть числа; 
адже майже всі жидівські по
грому в 1905 році починались 
з церковного тюхо^у; адже 
прогремівша на цілий світ га
небна афера Бейлїса бу.іа ді- 
лом рук попівства.

На жаль автор штуки не 
зміг показати дійсного типу 
представників сих чорних кру
ків, але він зробив одно, чого 
не треба забути: він їх зачепив 
і виніс над ннии смію свій 
засуд.

?

НАЙБІЛЬША
УКР. КРАВЕЦЬКА 

РОБІТНА ІГ ч І**

В ЕДМОНТОН!
го-

ГАРНИЙ НОВИЙ МАТЕРІ
АЛ, ДОБРІ СУКНА, НАП- 

НОВІИША МОДА.
ЦІНИ У НАС УМІРКОВАНІ, 
З ПЕВНОСТІЮ ЗАДОВО- 

ЛЯТЬ ВАС.
ПРИНИМАЄМО ЗАМОВЛЕ

НА З ПРОВІНЦІЙ. 
Робота виконує» на умов- 

леннй час.
За чесну, вдоволяючу об

слугу ручить властитель.
С. ГОЛОВАЧ.

Просить ся зайти або писа
ти на адресу:

не мож вдержати ся, 
кількох

хати
&

вае його. слабо. Бракувало захопленя, довідати ся. В Чернівцях 
Дальше — тюрма. Миколу та ; арештовані, почувши про ходить якась газетка, але то Н0МУ будуть підписуватись і

засуджують на смерть. Самий свою волю, віднеслись до неї національно-шовіністична і во вертати до роботи,
батько свідчить проти него. так немов бн вош1 сподїва- на до нічого не липне, бо в ній Тому рішено на якийсь час
Обоє вони, Микола і Оля, по- лись П- „ема нічого доброго для се- приняті) “Інтернейшінел” і вер

- “Кан. НУ™ ло роботи. Як довго 
не знати,- бо

падають в тюрму в руки тому Недобре вражіне роблять лянина, щось в роді
надзирателеви, котрий хотів на приСуТНИХ декотрі технічні Укр.". Хто хоче їхати до ста- так потреває, 
сватати Олю і котрого вона в недостатки Не добрті коли о- рого краю, то не раджу нїко- межи майнерами велике обу- 
домі свого батька обидила . <|}KyeTb ся на аматора і сцена му брати з собою великих па- Рене- Майнер.
Він тепер знущаеть ся над ни- ез хвилин е немов кунків, бо пропадають. Тут —і- Се е тиждень роб. преси! ——
ми в тюрмі в найбільше нелюд 
ський спосіб. Миколу казнять.

і

мертва, а еше гірше, як вихід в дорозі прямо з рук все ви- 
не вчас, як се було після убій- рнвають. В цілій Европі вели- 
ства Олею попа в другій дії. ка біда, люди ходять майже 

рий дідич зносить тяжку ка- Тюрма була ДОсить влучна, а йапів голі. Здає ся, що вже до ничі Всти‘ ередава те з 
ру, його мучить власна со- що до Миколи j о.ії, то вони всего привикли..." рук до рук" 3 хати до хати"
вість, ВІН 3 розпуки божеволіє мали за собою симпатію пуб-' —Єднайте нових передплатників!— ■лггг-г-— 
і нарешті убиває себе. Лики через цїдий час

Дальше повалене царизму, - 0стання гуртом сцена по-, 
воля всім політичним борцям передний раз закінчилась біль- 
за свободу, селяни на руках 
несуть Олю в хату до її старої

The Economy TailorsШмріть “Українські Робіт-В той самий час в дома ста-

9697 JASPER AVE 
EAST EDMONTON 

Next to Dreamland Theatre
/

ПОШУКУЮХоче “Укр. Робітничих Вістий"
в дуже важній справі своїх 
товаришів Дмитра е Бриника 

Держави, {„Срсбував пять літ тому " в 
Отаві), Олексу Рошку (має 
перебувати в Келґари), Дми
тра Тимчука (має перебувати 
в Торонто). Всі вони похо
дять з села Реваківцїв, пов. 
Кіцмань, Буковина. Маю лист 
з старого краю. Хто би про 
них знав або вони сами, про-

Тов. Д. Попович з Акрон, 
Огайо, Злучені

Хочеть ся побажати, щоби передплатив “Укр. Роб. Вісти"
. . _ аматори і на другий раз пі- для своїх рідних в старім кра-

Отсе ВСІ ТІ події, ЩО звору- дібрзли штуку відповідаючу ю, бо йому пишуть з дому,
рушують найбільш закамяні- теперішній хвилі, а ті амато- що люблять читати нашу ча
лу людину. Се не є твір "сим
патичного поета", се сувора^” 
і невмолима дійсність.

ше величаво.ся

матери.

НОВІ КНИЖКИ!г

ри, котрі мають малі ролі, що- солись. Ось що пишуть до не- 
: також виконували їх так, го в листі: 

як дійсно сего роля вимагає,
Що до гри, то більшість го- бо кожда і найменша роля 

ловних роль були виконані своє значінє. 
досить добре.

Зненавиджений публикию в 
протягу перших двох дій 
Іван, був дійсно пожалуваня 
гідним в четвертій дії, де він
з горя і жалю, караючись за Для тих, що хочуть їхати до 
поповнений ним злочин су-

Олюнка, два томи /..........................
Маруся і иньші оповіданя ..............
Історія Боротьби Віри з Наукою ..
Камінна Душа ............-,....................
З Ласки Родини, в оправі ..............
Що кождому фармеровм потрібно знати ... 
Українсько-Англійський Кухар .4
Домешний Лікар .............................
Про Івана Гуса ____ .....
Фільософія Соціял Демократії ....
Еволюція в образках ................. .
Кровавий Шлях ...............
Каменярі ......................... ..................
Не піддавай ся біді .....................
Батьківщина ..........
Тайна розмова ....
Жите Ісуса Христа
З фільософії і політики .................
Новітна суспільність і церква .....
Про жіночу неволю ..........
Борці за правду .................
На стрічу сонцю золотому

Катальог висилаємо даром.

UKRAINIAN BOOK STORE
Edmonton, Alt».

“Бажаю Тобі здоровля по
вернути до дому і побіди над 
Твоїми і нашими ворогами.В. шу зголоситись до:

John Brenek
1951 Tarnow St.

Detroit, Mich.

що впивають ся нашою кровю. 
Бережи ся, щоби не згинути 
марне, бо ще прийде час, ко
ли нам треба буде показати 
нашим ворогам хто ми такі. 
Жиємо тут надією, що має 
прийти і для нас радість та 

проти своїх дітий, в розпуці Тов дмитр0 Буник виїхав веселість. Ми маємо воскрес- 
божеволїє і убиває себе.

—- Се е тиждень роб. преси! -----

(23)

ПОТРЕБА
мущини або женщини до 
барберської роботи без ріж- 
ницї національности. Маю до
бре місце. Хто захоче може 
закласти також свою шапу 
або працювати за платню. По 
близші інформації прошу зго- ' 
лосити ся до:

John K. Sauchuk 
Box 376

Kirkland Lake, Ont.

старого краю.

V*
з Судбур до Галичини і з до- НУТИ та освободитись з під 

якім панського ярма. Пани хочутьНайкращим свідоцтвом до роги написав листа, в
брого виконана ролі в чет- м;ж иншим Пише слідуюче: 
вертій ди Іваном, се та тишиїу «за паШпорт здерли в ме- ми не дороблять ся, бо ми пі- 
на галі, де яублика, слідила за не $35 00, перед війною такий Лемо в боки> Ффа переверне 
кождим рухом, за кождим

нас дальше запрячи, але на-
е4**

пашпорт коштував 4 центи. ся 3 ними в шанець, а ми пі- 
% На корабли дуже кепско, го- демо со^* дальше свобідно.

Добре також була виконана JlyBSUtv нас як свиний. В Пари- Дальше шлю вашим органїза- 
роля матери, жінки Ібана. Хто польський консуль перечи- торам сили і витревалости а 
би не бх в винен, а мати му- тав нам так звані “устави” чзсописям Молотови і Укр. 
сить все переносити. П ®^е ! польської держави і розказав Робітничим Вістям” розвитку,
одно, чи з селянами, чи з по->наі|^ як маемо заховувати ся в°ни дуже гарно описують Г Настирюка і С. Ковальчука, 
пом та надзирателем, аби її в Галичині Відтак сказав: За- ПР° наших патріотів та гене- Перший має перебувати в На
діти були коло неї — вона їх ще по 90 франків (a P8™- Як Тобі гйразд, посилай маймо, Б. К., а другий в Мані-;
любить такими, які вони є, бо хто ма€ КуфЄр то фран- мені сї часописи дальше. Тут тобі Хто би про них знав або

! ків) і будете їхати спокійно є також соц. часопись “Воля вони самі, хай зголосять ся на
Микола і Оля грали досить і аж д0 дому". Ми згодились 

добре, лиі{іе підчас перегово- заплатити і рушили в дорогу 
рів Івана з попом, підслухуаа- через Швайцарію. Замкнули 
нє їхнього розгорору зовсім нас до вагонів (баке-кар) як 
не лицювало для Олї. Але се худобу і так завезли до швай- 
вина автора, котрий заставив царської границі. Тут
революціонерку підслухувати, здерли з нас по $9 .якогось ІІАПІРПІІІГ
Підчас розлуки з матїрю податку. Приїхавши до Бази- ПАДІиЛАНиі свого мужа Петра Степанова,
треба було більше нїжности. дії в Швайцарії, зажадали віл,- котрий походить з херсоя-

Сергій слуга був добрим нас грошин на вугле для льо- х\ в Кенмор, Алта. ськоі губернії, Україна. Перед 
слугою, лише при прошаню ся комотиви. Ми зачали висту- Хвальна Редакціє! 3 міся|іями виїхав з фарми в
з Миколою і Олею, жаліючи пати проти сего рабунку, бо Дуфрост мабуть до Міяеапо-

було ми заплатили білети їзди і Прошу помістити сих кіль- ліс. Злуч. Держави і від тої 
похоже на сварливий нас нічого більше не обхо- к.а сл’в про жнте мзйиерів в пори не маю від него вістки, 

крик, а не на плач. З инших дить. Одначе се нічого не по- *хенмоР- _ Прошу товаришів в Міиеапо-І
роль в перших двох діях піп магало. ОДсіли знова платити. І марта всі кенморські ліс повідомити мене, если зна-|

Крім того не знаємо навіть майнеРи члени О. В Ю. зі- Ю1-ь що будь Про него, або де ;
коли звідси дальше виїдемо, стали ВИКИНСН1 3 иайни, за те, Bj„ туїер находить ся. Прошу

що відмовились підписати
свої імена на лїстії “Ікіерней- 
шінел" юнії. Того самого дня 
вечером скликано мітінг 
В. Ю. на котрому рішено не 
вписувати ся до ‘‘Інтернейші
нел" і не вертати до роботи 
доки компанія не признає О.
В. Ю.

словом аматора.

(23)

10234—96th St.ПОШУКУЮ

»

(г~вона їх мати.

3Â ДОБРИМИ КОЛЕСАМИНарода", але дуже маленька адресу: 
тай до того ще цензурована.
Біда тут велика. Як ще рік 
так потримає, будемо ходити 
всі голі як Адам в раю"...
------ Ширіть свою роб. газет)! -----

W. Skoreyko
324 Geneva Ave. 

Hinghland Park 
Detroit, Mich.

ЗАХОДІТЬ ДО

В, H. КОЛІСНИКА,»(23)

знов
ПОШУКУЮ

їх за голосно плакав; 
щось

SB

бо тут люди ждуть вже по 
два-три тижні і не можуть ви
їхати, а тепер є нас тут юль- 
канайцять тисяч. Таких га

писати на адресу: „
Julia Stepanow

273 McGregor St.
Winnipeg, Man.

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ
Маю на складі нові І уживані байсикд) по умірковаиих 

цінах.
НАПРАВЛЯЄ СЯ ВСЯКОГО Р0ДА БАЙСИКЛІ.“МОЛОТ”

°- (23)
раздів зазнали ми доси, а що 
дальше буде, годі вгадати, бо 
до дому не так скоро добсмо 
ся. Остерігаю всіх тих товари
шів, що мають думку виїзди
ти з Канади до Галичини, що- Так пройшов цілий тиждень, го знав або він сам, прошу % 
би затримали ся ще на МІС' Компанія бачить, що майнери зголоситись на понизшу адре- 
цих, бо під сю пору страшно тримають ся, спровадила кіль- су: 
обдирають тай ціла подорож канайцять поліцаїв, щоби 

І Дуже скажена. Я бачу з сего, страшити і примусити майне- (23) 
і що хто ае має на страчене рів принятн “Інтернейшінел". і —

ПОШУКУЮ Заході» або пишіть на слідуючу адресу:
' свого товариша Дмитра Семо- 

тюка, з села Рудольфсдорф, 
повіт Сиятнн. Хто би про не-

BICYCLE & SUPPLY СО.САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ
880 МАЛІ ST. WINNIPEG, МАЖ.

Передплат — $2.00 нарік, 10 шнт. поодиноке число.

“MOLOT” ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. 
РОБІТНИЧІ ВІСТИ".

Dmjrtro Ке j wan 
Taber, Alt».

за-
414 K OU ST*. — NEW YORK, Ж Y
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HMA УКРАПИШ РЕСТАВРАЦІЯ
* ч. «M Ста (■• Poll Логік і Мейн уа.) Яі 

ROYAL ПІЖОН COUNTER.
Властителем і упрешіелен сеі реставрації я L КУЧЕР, 8уа*й

■е* реставрації Robinson і Boston Lunch.
Хто злхоляв поперелно до "Бостоа Лона" той признає, яго діста

вші найліпші страва
Заході» до

смачних страв І добру обслугу.

У”лt

Dr. С. J. ВЕкМАСК
♦ОИК — ХГУРГ — СПЕШЯЛІСГ

1
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГИ-ÜKKAINUN LABOR NEWS Число 23.
ЩГ

НОВИНКИ.УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБГГНЯ ’ 
• ВІННІПЕГУ. ИЕНАРОЦИА ЗАГАЯЬНА ХАНЦЕИЯРИ.

ВСЯКІ СПРАВИ
-* УКРАПІСШ КРАВЕЦЬКА РОБІТНА І

Пробували забрати деиікімськҐ
Ст.■U 1915 р\

іав І 14ІЦ Пгк у*.ПАРИЖ, 28. цеітня. —Члс- і 
ни федерації портових ро
бітників в Джемові забрали 
вчера два торговельні кора
блі, які прийшли до тамош
ньої пристани під російським | 
протибольшевицьким прапо- і 
ром.

В ту справу вмішала ся по
ліція і арештувала тих, що І 

"зайшли на поклад кораблів. 
Робітники казали, що мали на 
мір звернути ті кораблі pocift- | 
ському совітському прави- 
тельству. ВГ

(Дженова, се велике над- [ї 
морське місто в північній ha- II 
ІП).

- Єжпдйіе нових передплатників ' — ||

Голод в Чехії.

One» ♦

12L' S
І» і; ш -МІусяугу РГЮТЬ шстотш L " купно шифкарт, (кум І кому і>В. КУЗМС гро-аиц наш яг.

е усяких УРЯДОВИХ документів
Павшть ао і купно реальио-V ВВ адресу:

г. TATÀBOWBKY
Тжіїог V 

140/, Наділ, in, Winnipeg, Пік
Телефон: MAIN 5614

Наша 1903 р. і до сеі пори слу- 
потребам які входять 

справ.в обсяг аванс
Пишіть або заходіть до:

J. О. KIMMEL & СО.
834 MAIN ST„ WINNIPEG, НА*..

ПОШУКУЮ
cycjüa Василя Стефюка (Юр- 

, з села Олешків, повіт Сня- 
їин, Галичина. Виїхав до Ка
нади 1912 року. Чув я, що він 
був інтернований в часі війни. 

_____________________________ Маю лист з краю від його ро
дичів. Прошу зголоситись на 

Страйк телеграфістів і поч- слідуючу адресу: Hawr. Begej 
товцїв в Італії.

ДОБРІ ЧЕРЕВИКИ
до роботи можете купити де
шево під ч. 883 Мейн Ст. Є- 
сли маєте черевики ушкодже
ні принесіть до нас а ми вам 
їх направимо.

АДВОКАТ Б. Б. ДУББНЬСКИЙ ПРАГА, 27. цвітня. — 3 око
лиць північної Чехії доносять, 
що тамошньому 
брак харчевих засобів. И

Робітничі ради сповістили " -----------------------------------------
правителько, що вони не ській Росії> ГОВорить, що та 
будуть відвічальні як би шь- Країна ма€ великі засоби збі- 
слідком того повстали якГжа та що совітське прави.
клопоти. тельство е готове виконати

S-----  Ширіть свою роб. газету?-----  зобовязаня супроти Франції,

Віденський університет зам- приияті царським режімом.
кнено через Жидів. Він додав:

“Всі правительства антарти 
повинні .у власному а інтересі 
піти слідом премієра Ніттія, 
чоловіка вельми прозорливо
го, який докладає всіх ста
рань, аби прийти до мира і 
торговельних зносин з Ро
сією".

ІАДВОКАТ І ПОВНОБЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ 
Bead сарані судові І —■—■ еерещюеаджуеио сооіою. населеню X

Котрі кти вв реааьаоста виготовляє ся вловохаючо, в* рівно* 
■вегодапгемо всакі справи ствроврвеві

Український робітник буде воовиї вдоволений в перепроваджена 
згаданих справ. — Переводила не потрібно.

В. В. D О В І EN 8 Е І 
807 Confederation Life Bldg., (напроти Ситі Гол) 

Телефон: МЕРІЙ 4803 — — Winnipeg, Won о

SHOE STORE 
883 Main St.

иотрої иебудв в
Box 166, Ford city, Ont. Winnipeg, Man.

РИМ, 23. цвітня. — Наслід
ком страйку телеграфічних ро 
бітників правнтельство заво
дить воздушну почтову обслу
гу між головними містами 
Іта.іїі. Телеграфічна обслуга є 
тепер можлива лишень через 
міністерство маринарки, яке 
має під своєю контролею сис
тему бездротного телеграфу, і І 

Гіочта приймає до пересил
ки тільки звичайні листи і ча
сописи. Пакунків, грошевих 
переказів та инших річий н$ 
приймаєть ся.
-----  Збирайте фонд на ÿ.P.B.! -----

Сенат стейту Ню Иорк при
знає соціялїстичну пар

тію нелегальною.

ОЛБАНИ, Н. И., 23. цвітня. 
— Сенат стейту Ню Иорк у- 
хвалив два законопроекти виє 
сені сенатором Фіроном, які 
вже передше зістали ухвалені 
в палаті послів і на основі ко
трих соціалістична партія . в 
Ню Иорку признаєть ся неза
конною. 65 сенаторів голосу
вали за, 14 проти; 25 републи- ■ 
Канів і 11 демократів голосу
вали за, 4 републиканів і 10 
демократів проти.
-----  Жиріть евою роб. газету! ---- -

Між Англією і Росією віднов
лено ПОЧТОВІ'ЗНОСИНИ.

“Красная Газета” з Петро-, 
граду подає, що за посеред- і 
ництвом Гельсінгфорсу від
новлено почтову комунікацію 
між Англією і совітською Ро
сією.
-----  Се е тиждень роб преси?-----

Dr. H. YONKEB, М. А. 
Хірург

з доброю практикою.
ОФІСОВІ ГОДИНИ:

8 — 10 перед полуднем,
12 — 3 по полудня 

*6 — 9 вечером.
Адреса:
397 Burrowa Ave., Winnipeg.

Phone St. John 1470

T ТЕЛЕФОНИ:
Оф: Мейн 845, Рез.: Шрбр. 444FНОІИНА В ЕДМОНТОНІ! Ai М. Doyle L.L.B.*ВІДЕНЬ, .28. цвітня. На

слідком антісемітських 
хів, які ведуть ся від кількох 
днів, правнтельство приказа- 
ло сьородня замкнути універ
ситет і будинок окрчж 
ліцією. . *

Провідники німецьких сту
дентів видали заяву, В якій —Єднайте нових передплатників! —

Адвокат, повновласник, нотар. 
Говорить по українськи 4 

і польськи.

розру-

КОВБАСИ ■

845 SOMERSET BLDG 
Winnipeg, Man. «єно по-

ВИРОБЛЮВАНІ НА СТАРОКРАЄВИИ СПОСІБ І ВСІ 
ИНШІ МАСАРСЬКІ ВИРОБИ ПЕРШОЇ КЛАСИ. В АПТИЦЇ П. КАМЕНЕЦКОГОговорять, що студенти ще. не 

рішили ся, чи позволити на 
отворенє університету, чи до- 
магати ся прогнаня жидів
ських студентів.

Революційні заворушеня 
в Гамбургу.

............  55 цт. ф.

............ " 50 цт. ф.
Ковбаса свинська мішана з воловиною ч. 1 .. 35 цт.’ф. 
Ковбасі" свинська мішана з воловиною ч. 2.... 25 цт. ф. 
Кишки з гречаних круп
Сальцесон по ...................
Ролятка по .........................
Француські аґрімери по 
Солонина солена по .’..
Солонина папрнкована .

Крім сего маємо великий вибір всякого рода вудже
ний, сьаіжого мяса, гросериі і всі иньші товари, які лише 
Ваша душа забажає.
ЗА НАШ ТОВАР ГАРАНТУЄМО, ІДО ВДОВОЛИТЬ ВАС.

На провінцію висилаємо того самого дня що одер
жимо домовлене.

Ковбаса чисто свинська краяна ____
Ковбаса чисто свинська мелена ........

дістанете ваші рецепти виповнені точно після вказівок лікаря.
За чисті і сьвіжі медицини гарантує ся.
Позвольте нам виповнити вашу слідуючу рецепту ,1 переконає

те ся сани.
Ми маємо довголїтну практику в сім фаху. Ми перенесли свою 

аптнку з Сейнт Джеймс, під понизшу адресу, бувши там в бизнесі 
через 4 роки.

ГАМБУРГ, 25. цвітня. — Че
рез цілий послїдний тиждень 
відбували ся в Гамбургу ре
волюційні заворушеня. Зі сто- 

Америка заборонила вступ рони жовнірів і робітників
францу ському соціялїєтови.

s
.... 20 цт. ф. 
20 і 40 цт. ф. 
.... 50 цт. ф. 
.. і. 50 Ut. ф. 
35 і 40 цт. ф. 
.... 45 цт. ф.

— Єднайте нових передплатників! —

KAMBNBTZKY S DRUG STOREпадали стріли, панцирні само- 
ШІКАГО, 27. цвітня. — Де- хоДи патролювали вулиці, ро

бітники нападали на державні

631 SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

партамент заграничних справ 
повідомив екзекутивний комі-,будинки. Міський ратуш окру- 
тет американської соціялїстич- жеті® кільчастим дротом.
ної партії, щ'о він не. може зго-, — Се е тиждень роб. преси! -----
дити ся на приїзд'до Злучених 
Держав' відомого францусько- 
го соціаліста Жана Лонге.

Жан Лонґе мав приїхати до ШТОКГОЛЬМ, 25. цвітня. — 
Злучених Держав на запроше- Перервано тимчасово перего
не американської соціялїстич- вори в справі перемиря між 
ної партії, аби виголосити тут Фінляндією і російським со- 
цїлий ряд лекцій.

• ».
іПереговори між Росією і Фін

ляндією перервані.

ДЛЯ ШТОРМИКІВ СПЕЦІАЛЬНА ЦІНА.

Гроші висилайте моні-ордером або в реґістрованім листі. 
Телефонуйте 2932. Заходіть або пишіть на сей адрес:' вітським правительством. Пе-

WESTERN PRODUCE Ltd. ■------Ce « тиждень роб. преси! ------  рерва є наслідком домагань
зі сторони совітської делега
ції,, аби починати негайно ми
рові переговори. Большевики 
чекають тепер на дальші ін- 

ВАШІНГТОН, 26. цвітня. — струкції свого правиельства. 
Представники тих відділів 
лїзничих юній, що збунтува-1
ли ся проти своїх реакційних Чічерін вислав мирову ноту 
лідерів і викликали, страйк, я. до ^ехословак'1- -
кий спаралїжував всю кому- ЛОНДОН, 25. цвітня. —• О- 
нїкацію в Злучених Державах, держана- тут бездротна теле- 
лїхали ся до Вашінгтону і тут крама з Москви доносить, що 
роблять лляни в цїли основа- .большевицький мінїстер 
ня нової національної органі- ' граничних справ Чічерін ви- 
заціі, якаб успішнїйше могла слав формальну пропозицію 
вести боротьбу, за пїдвисшенє до. Чехословакії в справі ве
ла атнї. >часть в нарадах бе- деня мирових переговорів, 
руть представники з дистрік- 
тів Ню Иорк, Пітсбурґ, Клів
ленд, Шікаго і Кензас Сити. Генеральний страйк в Альза-

ції і ЛьотаринґІЇ.

Страйкуючі зелїзничинки в А-, 
мерицї закладають нову 

юнію.

10664—101 ST, — EDMONTON, ALTA. The LELAND CAFEІ. ЗАВАЦКИИ, управитель.
571 SELKIRK AVE.

цілковито mi новим зарядом.
їда смачна і здорова. Обслуга точйа. 

ЗАЙДІТЬ А ПЕРЕКОНАЄТЕСЬ.
БРОШУРИ: ,ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ СЛІДУЮЧІ

Про походжене людини, ціна ......................
Марксізм і Дарвінізм, ціна ..........................
Як повстала наша земля, ціна ....................

UKRAHNAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard” A McGregor Sts,

3e"1---- - Збирайте фонд на У P B !15ц.
... 20ц.

25ц.
ШИРІТЬ “УКРАЇНСЬКІ РО

БІТНИЧІ ВІСТИ”. ПЕРЕДА
ВАЙТЕ З РУК ДО РУК, З ХА
ТИ ДО ХАТИ.

КАЖУТЬ, ЩО ГОЛОД!Winnipeg, Man.

ВСІМ ДО ВІДОМА!
Найбільша і найстарша бучерня і гросерня в Едмон

тоні де можете дістати все як слідує: ковбаси старокра- 
евого виробу, мясо свіже і всякого рода вудженину і со
лонину, як також всякі гросері, фермерські продукти, як 
сир, масло, яйця, квасну капусту, огірки і т. д. Замовле
на висилаємо по всіх частих Канади.

Замовлена просимо висилати враз з грішми на на-

іа-

Offiee Phone St John 2200 Resid. Phone St. John 2278 ПОЗІР! Jl ОЗІР!
Подає ся до відома 1 всім ро
бітникам з Судбур і околиці,
що в суботу, 8-го мая майне- 
ри з Морей Майн відіграють 
в Фінляндській Галі в Копер 
Клїф надзвичайно гарну шту- 

. ку п. н.:

984Vj МАЮ 8Т. WINNIPEG, MAN.

Dr. .A MOYSE, В. А. -----  Ширіть свою роб. газету!-----
Physician and Surgeon

984і/2 MAIN St. cor MAIN à PRITCHARD. (St John Block) шу адресу: T
.. UNION MEAT A GROCERIES 

10345—96 St.
чСтрайкує. 60.000 тисяч.

г 4- ґ. Рул, делегат з Ню Иор
ку, заявив, що в теперішній 
хвилі страйкує поверх 60.000 
зелїзничників. Френк Боленд, 
з"-Ню Джерзі, говорив, що у- 

кневажненє чартерів 50 відді
лам старої зелїзничної. юнії її 
президентам В. Г. Лі не за
шкодить робітникам нічого, а 
противно, додасть їм завзяте 
в їх брротьбі, аж доки вони не 
осягнуть своїх домагань.

ріжнях хорМ жіночих, мужесьенх Edmonton, Alta.КОБЛЄНЦ, 24. цвітня. — 
Всі донесеня, одержані тут вче 
ра американською воєнною

І діючих. — Кожяого дме від гол. 10—11 рано уредую в Ст. Бояї-- 
фес Шпнталм. — Хто отже І кольонп бажає дїкарсьхоТ помочи 
або вис хати медицини, хай пише впрост до Ст. Боиіфес Шпиталю 
» українській мові, а в все вв схід полагоджу. В шпигали в най- 

прамтмчнійші і наймовійші системи машини до брана Х-Рейс.
В власнім офісі приминаю пацієнтів хождого дні від 2—5 по 

похудни і від 7—9 в вечер.

За вдоволене ручать властителі:
— І —

)
Т. Стечншин“ЗА ПРАВДУ І ВОЛ» 

НАРОДА"
Ю. Лазарук.

головною кватирою говорять, 
що в Альзації і ЛьотарингІЇ 
поширюєть ся генеральний 
страйк. Пасажирська кому
нікація між Мецом і Штрас- 
бургом ЯК також в инших мі
сцях зовсім здержана і филя 
страйку докотила ся рже ■ до 
долини Саар, звідки Франція 
після мирового договору о- 
держуе найбільше вугля.

Коли хочете бачити як у- 
країнський селянин і робітник 
боров ся з царським самодер- 
жавієм та з дідичами і чого 
доборов ся — то приходїть 
на се представлене.

Весь дохід з представлена 
призначений на запомоговий ! 
фонд робітничої преси.

ш іКаш отже хорі яку будь хорову, оголосіть сі ар

Dr. MOYSE,
(8t. John Block)

адресу:

УКРАЇНСЬКІ
КРАВЦІ

964V, Main St. Winnipeg, Man.

в Едмонтоні.
-----  Збирайте фонд на У .P.S.!

Соціалістична партія Еспаші _ Єднайте 
розколола ся на двоє.

488 SELKIRK AVE., Phone 8t_ John 2614, WINNIPEG, MAN. НАПНОВІЙШІ І НАЙКРА
ЩІ СУКНА І НАИНОВІИ- 

’ ША МОДА. 
Приступні ціни які вдово

лять І найскупійшого. 
ПРИНИМАЄМО 

ЗАМОВЛЕНЯ
з провінції і виконуємо на 

час.
За вдоволене, чесну обслу
гу і добру роботу ручмть 

властитель
Д. Проиюк.

нових передплатників! —

Італія вислала до Новоросій
ська делегата для пере- 

соворів з Росією.

%УКРАЇНСЬКО — РУССЮИ 
ОФІС І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ 

------під управою------- ПРОДАЄМО БРИТВИМАДРИТ, 26.- цвітня. Еспан- 
ська соціялїстична партія роз
колола ся на дві части: одною 
буде партія Комуністична, я- ЛОНДОН, 24. цвітня. — 
ка стремить до заведеня боль- Бездротна телеграма з Москви 
шевизму, а другою партія у- доносить, що до Новоросій- 
міркованих соціалістів, що бу- ська прибув італійський круж- 
де придержувати ся старої лпк під командою капітана де 
політики. Мартіні, 'який сповістив совіт-

;----  Шидіть свою роб. газету'-----  сь” власти, що він готов
вести прелімінарні переговори 
дотично привернена урядових 
зносин між Італією і совітсько-

л

гД-РА. Д. И. ДЖЕНОФ-А “Genco” по $3.50. Хто захоче ; 
купити, тому даємо кожду1 
бритву на 30 днів для проби! 
без жадного кошту. Коли "бу
дете не вдоволені, звертаємо і 
гроші. Продаємо рівно* па
ски до заправлюваня бритов і 
инші барберські прибори. За ' 
все гарантуємо. *

Замовлена принимаємо та
кож з провінції.

і. SHASTAL
142 Higgins Ave, Winnipeg»

■л

sheas 606 жроф Epstxs дав сафілісу, а також жіноча! внут-
дїточах і хірургічних.

1
В

1 — 4 17 — 1 N- Заходіть або пишіть на 
адресу:ІЬмЬьпо —а,

Полк. Мелои каже, що в Ро
сії е богато збЬка.

ПАРИЖ, 26. цвітня. — Пал- ю Росією, 
кошик Мелов, член бритій- Він сказав, що має уповаж- 
ського парламенту, який пер- мене на се від премієра Ніттія. 
|нуя саме , обіздки по со«т-|_ а , ^ «реса, _

THE EXPERT TAILORS
GIBSON BLOCK 

JASPEE AVR, 
EDMONTON, ALTA.

Dr. D. M. GKNOFF
Am,

УКРАЇНСЬКІ Ж P А В Ц, I
ПОДАЄМО ДО ВІДОМА, ЩО ОТВОРИЛИСЬМО

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ
під числом

619 SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

Адвокат W. H. HASTINGS
457 ME* H СТРІТ 

lib Bldg. wmnrao, man.

Подагоджує справи цивільні і кримінальні.
ідмоі канцелярії. 

•41 Мейн Стр, через du літ, е тепер я канцелярії 
адвоката ГЕЯСТІНГ А.

IL Вус, б увиті властитель

СМАЧНО І ДОБРЕ
Думаєте, шо є щось лучшого, як добре наїсти ся? 
Відживлятись повинен кожний чоловік. — Заламя- 

тайте собі се 1 йдіть Просто під ч.
267 СЕЛКІРК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНА 

а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 
потрави задоволять вас.
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